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Z okazji Walentynek w chmielnickim domu 
kultury ze swoim recitalem wystąpiła

aktorka Marzena Kipiel - Sztuka.
Fot. Waldemar Kwiatkowski

W dawnej synagodze w Chmielniku aktor Jan 
Nowicki promował swój najnowszy tomik 

poezji „Piosenki, czasem wiersze”.
Fot. Piotr Krawczyk 

Orszak Trzech Króli tradycyjnie 6 stycznia 
przeszedł ulicami Chmielnika.
Fot. Artur Sekuła 

Podczas tegorocznych ferii  w tajniki muzyki 
uczestników wprowadzał instruktor Dariusz Wilczyński. 
Fot. Marta Miśkiewicz

O tym, że „rzeźbić każdy może” przekonali się 
uczestnicy zajęć ceramicznych w domu kultury 

w Chmielniku. Fot. Marta Miśkiewicz 

Podczas ferii sensei Andrzej Horna uczył 
młodych chmielniczan sztuki walki karate.
Fot. Marta Miśkiewicz

Podczas jasełek w Śladkowie Dużym trzej królowie po 
raz kolejny udowodnili, że bez GPS można trafić tam, 

gdzie się chce. Fot. Katarzyna Więckowska 

W jasełkach pt. „Dla nas On przyszedł tu” brało udział 
29 młodych aktorów ze Śladkowa Dużego i 7 dzieci
z okolicznych wiosek. Fot. Katarzyna Więckowska
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Otwarto obwodnicę Chmielnika 
Czternastego stycznia b.r. została otwar-
ta Północna Obwodnica Chmielnika. 
Projekt ma za zadanie usprawnienie 
tranzytu i zapewnienie większego bez-
pieczeństwa w mieście. Koszt inwestycji 
wyniósł blisko 60 mln zł.

 W uroczystym otwarciu wzięli u-
dział: Anna Krupka – Sekretarz Stanu
w Ministerstwie Sportu i Turystyki, Adam 
Hamryszczak - Podsekretarz Stanu w Mi-
nisterstwie Inwestycji i Rozwoju, Anna 
Modzelewska – przedstawiciel Komisji 
Europejskiej, Poseł na Sejm RP - Krzysztof 
Lipiec, Senatorowie RP: Krzysztof Słoń
i Jacek Włosowicz, Andrzej Bętkowski - 
Marszałek Województwa Świętokrzy-
skiego, Marek Jońca - Członek Zarządu 
Województwa Świętokrzyskiego, Bart-
łomiej Dorywalski – Wicewojewoda 
Świętokrzyski, Mariusz Ściana - Członek 
Zarządu Powiatu Kieleckiego, Grzegorz 
Gałuszka - Radny Sejmiku Województwa 
Świętokrzyskiego, insp. Artur Bielecki - 
Zastępca Komendanta Wojewódzkiego 
Policji w Kielcach. Nie zabrakło również 
przedstawicieli władz samorządowych 
gminy Chmielnik - burmistrza Pawła 
Wójcika oraz radnych i sołtysów. Wśród 
gości pojawili się także Maciej Berliński – 
Dyrektor Polskiej Agencji Rozwoju 
Przedsiębiorczości, Krzysztof Strzelczyk - 
Dyrektor Generalnej Dyrekcji Dróg 
Krajowych i Autostrad o/Kielce, Barbara 
Kieres – Wojewódzki Inspektor Nadzoru 
Budowlanego, Michał Cichocki  – Dy-
rektor Departamentu Infrastruktury UM
a także Wiesław Ruchomski – Wiceprezes 
firmy Fart, która wykonała inwestycję oraz 
Andrzej Met z Biura Projektowgo Contek 
Projekt - projektant obwodnicy. Wszyst-
kich przybyłych gości przywitał Damian 
Urbanowski - Dyrektor Świętokrzyskiego 

Zarządu Dróg Wojewódzkich w Kielcach
 - Trzeba to docenić, że parlamen-
tarzyści i rząd premiera Mateusza Mo-
rawieckiego pamięta o takich małych 
miejscowościach jak Chmielnik (…) To 
bardzo ważne wydarzenie, jest dla nas 
szansą, ale i zadaniem, abyśmy my jako 
władze samorządowe umieli wykreować 
przy tej inwestycji nowe zadania. Bardzo 
serdecznie dziękuję Państwu za to wspar-
cie – podkreślił Paweł Wójcik - burmistrz 
Chmielnika. - Inwestycja podwyższa 
komfort życia mieszkańców, poprawia 
komunikację z sąsiednimi gminami, 
powiatem kieleckim i staszowskim czy 
województwem podkarpackim - dodała 
Anna Krupka.
 Przedsięwzięcie o nazwie: „Budo-
wa północnej obwodnicy Chmielnika
w ciągu DW 765 od skrzyżowania z DK 
73”, zrealizowane zostało w ramach Pro-

gramu Operacyjnego Polska Wschodnia 
2014-2020; Oś priorytetowa II Nowo-
czesna Infrastruktura Transportowa Dzia-
łanie 2.2 Infrastruktura drogowa. Wartość 
projektu to: 59 925 018 zł, wydatki 
kwalifikowane: 41 353 048,10 zł, dofi-
nansowanie unijne: 35 150 090,88 zł, 
wartość robót budowlanych: 42 610 
628,77 zł. Długość obwodnicy wynosi 2,7 
km, zlokalizowano przy niej trzy ronda, 
ścieżki rowerowe oraz pas dla pieszych
 Poświęcenia drogi dokonał pro-
boszcz parafii w Chmielniku ks. Waldemar 
Krochmal. Marszałek województwa świę-
tokrzyskiego Andrzej Bętkowski zapo-
wiedział, że: „w budżecie województwa 
pieniądze w kwocie 320 mln w tym roku 
będą dalej inwestowane w drogi.”

Tekst: Edyta Gruszczyńska
Zdjęcia: Katarzyna Więckowska
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Walentynki z Marzeną Kipiel - Sztuką

Jan Nowicki
o „Innym świecie”, filmie, teatrze, książkach

10 lutego br., w Domu Kultury w Chmielniku, miłośnicy 
romantycznej muzyki, pięknego śpiewu oraz, z dowcipem 
opowiadanych anegdot, bawili się podczas walentynkowego 
wieczoru, w którym „pierwsze skrzypce” grała popularna 
aktorka Marzena Kipiel-Sztuka.

 Marzena Kipiel-Sztuka znana jest szerokiemu gronu fanów 
z serialu „Świat według Kiepskich”, w którym od 20 lat występuje 
w roli Haliny, żony głównego bohatera, Ferdynanda. Za sprawą 
niezwykle komunikatywnej i tryskającej humorem aktorki, 
widzowie poznali kulisy powstawania wspomnianego serialu 
oraz ciekawostki z planu. Artystka, dysponująca mocnym, miłym 
dla ucha, melodyjnym głosem zaśpiewała kilka, nawiązujących 
do lutowego święta, piosenek pobudzających do wspomnień 
pierwszych miłosnych uniesień, kiedyś młodych, dziś dojrzałych, 
lecz niezmiennie w sobie rozkochanych par. Słuchacze reagowali 
spontanicznie, owacjami nagradzając kolejne, niezapomniane 
melodie. Wspaniały klimat panujący na sali widowiskowej 
potęgowała barwna, pełna ciepłych „walentynkowych” 
elementów scenografia, światło i profesjonalne  nagłośnienie.
 Bohaterce wieczoru oraz towarzyszącemu jej akom-
paniatorowi, pełnymi serdeczności słowami oraz barwnymi 
kwiatami dziękowali burmistrz Paweł Wójcik i dyrektor 
Chmielnickiego Centrum Kultury Małgorzata Gładyszewska.

 Koncert, na który zapraszali Burmistrz Miasta i Gminy 
Chmielnik  oraz Chmielnickie Centrum Kultury, słowem 
wstępnym poprzedziła Alicja Adach – Białowąs. W foyer Domu 
Kultury, pani Marzena, z uśmiechem na twarzy obdarzała 
autografami, zauroczonych nią widzów. 

Tekst i zdjęcia: Waldemar Kwiatkowski

17 lutego br. podczas spotkania
w synagodze pt. „Świat Gustawa 
Herlinga – Grudzińskiego, świat Jana 
Nowickiego”, znakomity polski aktor - 
Jan Nowicki zinterpretował fragmenty 
„Innego świata” - biograficznej 
powieści wybitnego pisarza, zesłanego 
wyrokiem NKW do obozu pracy
w Jercewie.

 Książka obok nieprzeciętnych walo-
rów literackich, jest przede wszystkim 
dokumentalną relacją ofiary, kronikarza
i badacza instytucji i mechanizmów 
sowieckiego "innego świata" zbudowa-
nego na utopijnej, zbrodniczej ideologii 
totalitarnej. Fragmenty z dwuletniego 
obozowego życia wybrzmiały, w inter-
pretacji aktora, przejmująco.
 W drugiej części spotkania Jan 
Nowicki opowiadał o swoich rolach 
teatralnych i filmowych, tłumaczył, 
dlaczego dawniej robiło się dobre kino
i wspominał reżyserów, którzy go 
ukształtowali. Było także trochę o „Wiel-
kim Szu”, o wizerunku amanta, o filmie 
węgierskim, „dziesiątce dziesiątej muzy” – 
filmach, które zdaniem artysty, nie 
zestarzeją się nigdy. Bodaj najchętniej 
aktor opowiadał o swojej miłości do 
literatury i własnej, z powodzeniem 
realizowanej pasji literackiej – o wy-
danych książkach, napisanych wierszach, 

kolędach, piosenkach. O miłości do 
Krakowa i związkach z Kielcami. Licznie 
przybyli goście wydarzenia opuszczali 
synagogę, zaopatrzeni w tomik poezji Jana 
Nowickiego „Piosenki, czasem wiersze”,
z autografem aktora.

 Spotkanie zainicjowało wydarze-
nia z racji Roku Gustawa Herlinga – 
Grudzińskiego.

OEM „Świętokrzyski Sztetl”
Fot. Piotr Krawczyk
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W kreatywnej atmosferze upłynęły
zimowe ferie 2019  

Tegoroczne ferie zimowe w gminie Chmielnik wypełnione 
były kreatywnymi i interesującymi zajęciami dla dzieci
i młodzieży. Każdy mógł znaleźć coś dla siebie i miło spędzić 
wolny czas. 

 Jak co roku na zajęcia zorganizowane przez Chmielnickie 
Centrum Kultury uczęszczała duża grupa dzieci z gminy 
Chmielnik, a także przyjezdni. Pierwszego dnia zimowego 
odpoczynku, z dziećmi spotkał się policjant Mariusz Pawłowski, 
który przypominał o zasadach bezpiecznego korzystania
z przestrzeni publicznej, jak również zachęcał do spokojnego 
spędzania czasu wolnego. Dzieci zostały zapoznane z cha-
rakterystyką pracy w policji, elementami umundurowania oraz 
wyposażeniem radiowozu, a każdy uczestnik otrzymał 
pamiątkowy odblask. W drugim dniu uczestnicy z zacie-
kawieniem słuchali instruktora - Dariusz Wilczyńskiego, który
z pasją opowiadał o budowie pianina, keyboardu oraz fortepianu. 
Dzieci nauczyły się grać gamę na klawiszach oraz poznały 
piosenki o tematyce zimowej. Kolejnego dnia pracownik 
Nadleśnictwa Chmielnik - Barbara Jarzębak przeprowadziła
z dziećmi pogadankę nt. zwierząt, które wymagają dokarmiania
o tej porze roku. Miłym akcentem było podarowanie odblasków, 
malowanek, długopisów i ołówków, a także kul tłuszczowych 
służących do dokarmiania ptaków. Zajęcia z ceramiki 
prowadzone przez artystę plastyka Wojciecha Książka cieszyły się 
ogromnym uznaniem u najmłodszych, którzy z chęcią tworzyli 
rzeźby. Czwartego dnia ferii odbyły się zajęcia ze sztuki zdobienia 
decoupage, które prowadziła Anna Szczukiewicz - wychowawca 
w Świetlicy Wiejskiej w Śladkowie Małym. Pierwszy tydzień 
zakończono grami planszowymi pod przewodnictwem 
Sławomira Grabki oraz zajęciami malarskimi, które poprowadził 
artysta Leszek Wawrzyk. 
 Drugi tydzień ferii rozpoczął się smakowicie. Młodzi 
kucharze z entuzjazmem wycinali i dekorowali ciasteczka pod 
czujnym okiem pań z Koła Gospodyń Wiejskich Śladków Mały. 
22 stycznia 2019 r. dzieci spędziły czas w Ośrodku Edukacyjno-

Muzealnym Świętokrzyski Sztetl, gdzie zapoznały się z wystawą
i multimediami, obejrzały, m.in. animowaną opowieść o Golemie 
oraz jeden z odcinków "Magicznego drzewa’’. Ponadto ferio-
wicze brali udział w grze planszowej "Od Sztetla do Sztetla’’, 
podczas której poznali najważniejsze atrakcje miast przed-
wojennej Kielecczyzny. Kolejne dni obfitowały w sport i sztuki 
walki. Zajęcia karate prowadzone przez senseia- Andrzeja Hornę 
pomogły dzieciom zgłębić wiedzę jak zachowywać prawidłową 
postawę podczas poszczególnych chwytów, a także samodzielnie 
zastosować je w praktyce. Małgorzata Krysińska - wychowawca
w świetlicy wiejskiej w Suchowoli poprowadziła zajęcia
z wyplatania wikliną papierową. Mimo, iż sztuka ta jest dość 
trudna i wymagająca cierpliwości dzieci z fascynacją tworzyły 
piękne serca. Zwieńczeniem ferii był bal karnawałowy, podczas 
którego Lisek, Pani Policjantka oraz Minionek zapraszali
do wspólnego tańca i zabaw. Ogromną radości przyniosło 
rozbijanie piniaty w kształcie kucyka oraz wystrzelone
na półmetku balu konfetti. Podczas balu dzieciaki z chęcią 
malowały twarze i konsumowały przygotowany poczęstunek.
 Świetlice wiejskie oraz „Wolne Strefy” również zadbały
o atrakcje dla dzieci podczas ferii. W Śladkowie Małym, 
Suchowoli, Borzykowej odbywały się seanse filmowe, gry
i zabawy oraz różnorodne prace rozwijające manualnie dzieci, 
m. in szycie, malowanie, rzeźbienie i inne prace plastyczne. 
„Wolna Strefa” Przededworze zaproponowała zajęcia z robotyki, 
szydełkowania, zumba fitness oraz warsztaty kulinarne. Oprócz 
tego dzieci uczestniczyły także w różnorodnych wyjazdach,
m.in. do Parku Trampolin Fly Sky w Kielcach, kina, pływalni 
„koral” w Morawicy oraz na lodowisko i kręgle. 22 stycznia odbył 
się Feryjny Turniej Tenisa Stołowego. W poszczególnych 
kategoriach wiekowych zwyciężyli: 8-12 lat: Damian Mysior,
13-18 lat: Karol Sobaś, w kategorii open: Łukasz Piwowarski. 
 Organizatorzy serdecznie zapraszają na ferie za rok!

Tekst i zdjęcie: Marta Miśkiewicz
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27. finał WOŚP 
27 Finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej 
Pomocy w Chmielniku obfitował
w wiele atrakcji, w tym pokaz znanego 
iluzjonisty - Damiana Kościa. Gminny 
sztab utworzony przy Chmielnickim 
Centrum Kultury na rzecz WOŚP 
przekazał ponad 19 tyś. zł. 

Chmielniczanie nie zawiedli 
 Tegoroczny 27 Finał WOŚP odbył 
się pod hasłem „Pomaganie jest dziecinnie 
proste. Gramy dla dzieci małych i bez 
focha”. Mieszkańcy gminy Chmielnik 
podobnie jak w latach ubiegłych, składali 
hojne datki przeznaczone na szczytny cel: 
zakup nowoczesnego sprzętu dla specja-
listycznych szpitali dziecięcych.13 stycz-
nia br., na ulicach miasta kwestowała 
grupa 25 wolontariuszy z gminy Chmielnik 
i Pierzchnicy, w skład której weszli 
harcerze i zuchy. Najmłodszymi kwestu-
jącymi byli pierwszoklasiści chmielnickiej 
szkoły podstawowej. Osoby należące do 
chmielnickiego sztabu znalazły się wśród 
najlepszych wolontariuszy powiatu kie-
leckiego. Aleksandra Wacek zebrała do 
swojej puszki aż 1351,80 złotych, Agata 
Zając– 1242,96 złotych oraz Martyna 
Ogłoza – 1186,20 złotych. Nad bez-
pieczeństwem dzieci czuwały nauczy-
cielki: Beata Todorowska, Urszula 
Wilczyńska, Lidia Wojciechowska-Kostec-
ka, Magdalena Czarna-Łabęcka, Paulina 
Osman, Teresa Majkowska oraz Barbara 
Miszczyk. 

Podnosili temperaturę grania
 Jak każdego roku, finał wydarzenia 
miał miejsce w Chmielnickim Centrum 
Kultury. Publiczność mogła usłyszeć 
tradycyjnie koncert Młodzieżowej Or-
kiestry Dętej pod dyrekcją Jana Tokarza 
oraz podziwiać pokazy formacji tanecznej 
Abracadabra z Chmielnika i Free Time
z Celin (dawne Iskierki). Ich dynamiczne 
występy uświetniły charytatywną zbiórkę
i wprowadziły widownię  w doskonały 
nastrój. Pełnym profesjonalizmem wyka-
zały się Chmielnickie Mażoretki wyko-
nujące współczesne, zsynchronizowane 
układy taneczne. Atmosferę budowali 
wokaliści ze Studia Piosenki CHCK: 
Gabriela Chynek, Nikola Welenc, Gabriel 
Witkowski, Weronika Kuza i Julia Ka-
mińska, a także podopieczni Placówek 
Wsparcia Dziennego z Piotrkowic oraz 
Grabowca. Dzieci z Piotrkowic wykonały 
energetyczny „Taniec sprzątaniec” – były 
fartuszki, mopy i… deszcz brokatu, na-
tomiast podopieczni z Grabowca zapre-
zentowali taniec flamenco - nie zabrakło 
masek, czerwono - czarnych strojów, 
sombrero oraz gitary. O to, by temperatura 

grania nie opadła dbali: Alicja Adach – 
Białowąs i szef Sztabu Piotr Krawczyk, 
którzy znakomicie prowadzili cały pro-
gram i licytację.

Chętnych nie brakowało
 Mieszkańcy gminy Chmielnik chęt-
nie brali udział w loterii fantowej, a także 
licytowali wystawione na aukcję przed-
mioty. Najdroższym wylicytowanym eks-
ponatem okazał się obraz Anny Wawrzyk 
pt. „Portret Dalego”, sprzedany za 300 zł. 
Na aukcje swoje dzieła przeznaczyli 
także: Leszek Wawrzyk i Wojciech 
Książek. Ponadto podczas licytacji można 
było zdobyć: koszulki, kalendarz i magnez 
przekazany przez WOŚP, „sercoptaka” 
wykonanego przez KGW „Kaczeńce”
z Sędziejowic, płaskorzeźbę, książki, 
płyty, albumy, gry planszowe, kosmetyki, 
biżuterię, artykuły samochodowe, za-
bawki, dekoracje do domu i ogrodu, części 
garderoby, sprzęt medyczny, pakiety biu-
rowe z logo miasta Chmielnik, a także 
bony na usługi lokalnych firm, m.in.: 
przejazdy TAXI, naprawę i mycie samo-
chodu, materiały budowlane, zakup 
obuwia, bilety na spotkanie z aktorem 
Janem Nowickim, usługi gastronomiczne, 
zabiegi kosmetyczne, pakiet treningowy 
dla dzieci i dorosłych oraz reklamę w naj-
bliższym numerze „Kuriera Chmielnic-
kiego”.

Magiczny Finał
 Ukoronowaniem finału było show 
iluzjonistyczne, które zaprezentował Da-
mian Kość - zdobywca tytułu Osobowość 

Roku 2017 i dwukrotny mistrz Polski
w swojej dziedzinie, wykładowca sztuki 
iluzji scenicznej, znany szerszej widowni 
z programu „Mam talent”. Jego występy 
oczarowały publiczność, o czym świad-
czyły gromkie brawa i niezwykła ak-
tywność widowni podczas pokazów.
Ta sympatia okazała się obustronna, gdyż 
Damian Kość po występie zapewniał,
że jest bardzo pozytywnie zaskoczony: - 
Bardzo rzadko zdarza się, żeby była duża 
publiczność, która tak chętnie współ-
pracuje. Tą publiczność oceniam jako 
jedną z lepszych. To była sama przyjem-
ność tutaj być. Iluzjonista przekazał na 
szczytny cel WOŚP talię kart otrzymaną od 
aktualnego Mistrza Świata w iluzji, z którą 
zdobył Wicemistrzostwo Polski. Warto 
wspomnieć, że Damian Kość aktywnie 
wspiera różne akcje charytatywne, jest 
twórcą projektu „Magia przyczyną uśmie-
chu”, w ramach którego raz w miesiącu 
występuje dla dzieci z domów dziecka
i hospicjów. O swoich dobroczynnych 
przedsięwzięciach powiedział: - To jest 
taka moja mała cegiełka, która dokłada coś 
dobrego. Tyle szczęścia nas spotkało
w życiu, że warto coś robić dobrego dla 
innych.
 Organizatorzy serdecznie dziękują 
darczyńcom, wolontariuszom, sponso-
rom, uczestnikom zbiórki na ulicach 
miasta, biorącym udział w loterii fantowej
i wszystkim tym, którzy wsparli działania 
sztabu podczas tegorocznego 27. Finału 
WOŚP.

Tekst i zdjęcie: Sara Kowalska
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Rozmawiali o przyszłości
szkolnictwa zawodowego w regionie. 

14 lutego w Centrum Kształcenia Ustawicznego w Chmiel-
niku odbyło się spotkanie  poświęcone zmianom w prawie 
oświatowym w zakresie szkolnictwa zawodowego od roku 
szkolnego 2019/2020.

 Dyskusję otworzył Sławomir Wójcik – dyrektor Powiato-
wego Zespołu Szkół w Chmielniku. Wśród zaproszonych gości 
byli m.in. Kazimierz Mądzik – świętokrzyski Kurator Oświaty, 
Zbigniew Wojciechowski- dyrektor Wydziału Nadzoru Pedago-
gicznego i Strategii w Świętokrzyskim Kuratorium Oświaty, 
Tomasz Pleban – wicestarosta kielecki, wizytatorzy: Ewa 
Pietraszek i Małgorzata Zielińska-Perczak, Paweł Wójcik – 
burmistrz Chmielnika, Andrzej Łopaciński – sekretarz UMiG
w Chmielniku, Marek Juszczak – właściciel firmy CAR-BUD
w Chmielniku, przedstawiciele placówek oświatowych z powiatu 
kieleckiego, dyrektorzy szkół działających na terenie gminy 
Chmielnik oraz nauczyciele.
 Kazimierz Mądzik podkreślił, że: - szkoła branżowa czy 
technikum, to nie jest szkoła gorszego wyboru. Chodzi o to aby 
ten wybór był świadomy, a nie przypadkowy. Priorytetem
w ministerstwie jest aby pokazać dobre strony szkolnictwa 
zawodowego. O braku wykwalifikowanych pracowników
w zawodach technicznych i skutkach tego procesu mówił Tomasz 
Pleban – Dla szkół powiatu kieleckiego jest to ogromna szansa. 
Jeśli nie przygotujemy szybko absolwentów szkół branżowych, to 

będzie duży kryzys jeśli chodzi o ten rynek pracowników.
 Burmistrz Paweł Wójcik podkreślił działania samorządu 
chmielnickiego na rzecz rozwoju edukacji wśród wielu przed-
sięwzięć wymienił budowę nowej szkoły w Piotrkowicach oraz 
remont i modernizację placówek oświatowych na terenie całej 
gminy oraz współpracę z powiatowym Zespołem Szkół Chmiel-
niku. Współpraca na niwie oświatowej i gospodarczej jest bardzo 
ważna i bardzo często jest przedstawiana przy współpracy ze 
szkołą zawodową. Trudno dzisiaj o pracowników wykwali-
fikowanych, dlatego kapitałem mogą być ludzie młodzi, którzy 
będą szkoleni w taki sposób, aby odpowiadał miejscowym 
firmom i inwestorom .
 Powiatowy Zespół Szkół kształci nie tylko młodzież, ale 
także dorosłych. Aż 70% uczniów to uczniowie techników. 
Placówka kształci w ośmiu zawodach. Od dwóch lat nowym 
zawodem cieszącym się dużą popularnością jest „Technik robót 
wykończeniowych w budownictwie”. Na oświatę trzeba patrzeć 
w sposób strategiczny od przedszkola, przez szkołę podstawową, 
aż po szkołę średnią, zawodową i kształcenie dla dorosłych – 
powiedział Sławomir Wójcik. Dyrektor podkreślił również jak 
ważne są projekty ukierunkowane na współpracę z pra-
codawcami, uczelniami technicznymi oraz zagranicznymi 
ośrodkami. Młodzież dzięki temu zdobywa nowe doświadczenia 
nie tylko na rynku polskim, ale także zagranicznym.
 Uczestnicy spotkania zwiedzili pracownie techniczne 
m.in. gastronomiczną, spawalniczą, mechaniki samochodowej, 
robót wykończeniowych. Na zakończenie goście zostali 
zaproszeni do zwiedzenia chmielnickiego muzeum „Świę-
tokrzyski Sztetl”.
 Organizatorzy konferencji to: Świętokrzyski Kurator 
Oświaty i Powiatowy Zespół Szkół w Chmielniku.

Edyta Gruszczyńska

Prelegentem był m.in. Świętokrzyski Kurator Oświaty
- Kazimierz Mądzik fot. Katarzyna Więckowska 



Dzień Judaizmu w „Świętokrzyskim Szetlu” 
Goście z różnych stron Polski i regionu - rabini, ewangelicy, 
księża i katolicy świeccy spotkali się 16 stycznia 2019 r.
w dawnej synagodze w Chmielniku, podczas Dnia Judaizmu, 
na debacie, dyskusji, w ramach paneli konferencyjnych
i wydarzeń artystycznych towarzyszących obchodom.

 Naczelnego Rabina Polski Michaela Schudricha repre-
zentował rabin Yehoshua Ellis, który przypomniał zebranym,
że Bóg stworzył każdego na swój obraz i podobieństwo, i trzeba
o tym pamiętać, otwierając dla siebie nawzajem serca. – Każdy 
lubi kuchnię i muzykę żydowską, ale to za mało do dialogu. 
Dobrze, że dyskutujemy o religii, o historii, o edukacji – mówił
w Chmielniku.
 Gości witali: Paweł Wójcik – burmistrz miasta i gminy 
Chmielnik oraz kierująca „Świętokrzyskim Sztetlem” – Agnieszka 
Dziarmaga. Wśród uczestników wydarzenia byli: doradca 
wojewody świętokrzyskiego Wiktor Kowalski, członek zarządu 
powiatu kieleckiego Mariusz Ściana, świętokrzyski wicekurator 
oświaty – Katarzyna Nowacka, dyrektor Archiwum Państwowego 
w Kielcach – Wiesława Rutkowska.
 Debata była inspirowana słowami przewodnimi Dnia: „Nie 
przychodzę, żeby zatracać” (Oz 11,9). W debacie uczestniczyli: 
ks. Jan Oleszko SAC (klasztor pallotynów na Karczówce),
ks. Wojciech Rudkowski (wspólnota ewangelicka Radom – 
Kielce), rabin Samuel Rosenberg z Krakowa, reprezentujący 
reformowany nurt judaizmu – Stowarzyszenie „Or chadzasz”. 
Towarzyszył mu rabin Jonathan Zisook (City University of New 
York).
 - To przywilej być tutaj, to szczęście, że spotykają się rabin, 
pastor i ksiądz, za życia poprzedniego pokolenia takie spotkanie 
nie byłoby możliwe – mówił rabin Rosenberg. Wskazał
na przełomowe dokumenty Soboru Watykańskiego II, które 
umożliwiły dialog pomiędzy Żydami i chrześcijanami. – Dialog, 
jak nauczał Jan Paweł II, zakłada dawcę i biorcę, jest 
zaproszeniem do pewnej przestrzeni – mówił ks. Jan Oleszko 
SAC. – Owszem dialog jest, ale jeszcze nie wchodzi w krwioobieg 
– zauważył. Wszyscy duchowni zaznaczali, że punktem wyjścia 
do dialogu jest codzienne, zwyczajne życie. – Na słowa biblijne 
trzeba patrzeć w szerokim kontekście, w czasach biblijnych 
panowało ogromne rozprzężenie moralne, Ozeasz mówi nam 
wiele gorzkich słów – przypominał pastor Rudkowski. Z kolei 
Daniel Chodos, reprezentujący Gminę Wyznaniową Żydowską
w Katowicach zachęcał do włączania młodego pokolenia w 
dialog, w inicjatywy edukacyjne. - Przyszłość układa się jak 

domino, a my dzisiaj stawiamy kolejny klocek – reasumował
ks. Jan Oleszko.
 Biskupa kieleckiego reprezentował wikariusz generalny,
ks. Dariusz Gącik, który także wskazywał na różne przestrzenie 
dialogu. W obchodach uczestniczyli również m.in. członkowie 
Fundacji Centrum Odnowy Życia Żydowskiego z Warszawy – 
apelowali o szersze spektrum dyskusji nad historią Żydów
w regionie, profesorowie uniwersyteccy (m.in. prof. Adam 
Massalski, prof. Stanisław Żak), muzealnicy z różnych ośrodków 
regionu (m.in. dyr. Muzeum im. Przypkowskich, Jan Przyp-
kowski), nauczyciele, uczniowie, księża - z ks. prob. Chmielnika - 
Waldemarem Krochmalem. Pewne różnice zdań w trakcie debaty, 
a szczególnie dyskusji, potwierdziły, jak tego rodzaju spotkania są 
potrzebne.
 Judaistka Klaudia Kwiecińska z Uniwersytetu Jagielloń-
skiego, przedstawiła stan badań o Jędrzejowskiej Księdze Pamięci 
i specyfikę tego rodzaju publikacji wspomnieniowej jako źródła 
historycznego, przypomniała też historię Żydów w Jędrzejowie.
 Ogłoszono - jak co roku, VII edycję konkursu ogól-
nopolskiego dla szkół „Nasi sąsiedzi – Żydzi” oraz prezentowano 
ostatnio wydaną książkę, będącą pokłosiem trzech pierwszych 
edycji konkursu, uzupełnioną artykułami naukowymi. Pre-
zentacja odbyła się z udziałem członków redakcji naukowej 
publikacji i autorów: Edyty Majcher- Ociesy (IH UJK), Tomasza 
Domańskiego (IPN Delegatura w Kielcach) i Agnieszki Dziarmagi 
(OEM). Książka pt. „Nasi sąsiedzi – Żydzi. Z dziejów relacji polsko 
- żydowskich na Kielecczyźnie w XX wieku” została wydana 
przez Instytut Pamięci Narodowej. Konkurs „Nasi sąsiedzi – 
Żydzi” od dwóch lat ma charakter ogólnopolski; w ostatniej edycji 
wzięło udział 155 uczniów z 12. województw.
 Artystycznym uzupełnieniem wydarzenia stała się wystawa 
plakatów „Homo Homini…” stanowiąca twórczą refleksję autora, 
dr. Marka Osmana, na temat relacji międzyludzkich. Plakaty nie 
odnoszą się bezpośrednio do konkretnych wydarzeń poli-
tycznych bądź społecznych, ale stają się dla nich inspiracją
i pretekstem do bardziej uniwersalnego potraktowania pro-
blemów. – Świetnie wpisały się w nurt ostatnich wydarzeń
w Polsce, mam na myśli tragiczną śmierć prezydenta Gdańska. 
Prowokują do odpowiedzi, co w nas jest takiego, co boli, smuci, 
budzi sprzeciw, co należałoby przepracować – wyjaśnia artysta. 
Wystawa będzie dostępna w synagodze do końca maja.

OEM „Świętokrzyski Sztetl”
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Niesamowite przedstawienie

Wystawa Marka Osmana 

 Obchody Dnia Judaizmu uświetnił wernisaż wystawy 
plakatów „Homo homini…” Marka Osmana. Autor urodził 
się w 1960 roku w Chmielniku. Jest projektantem wzornictwa 
i grafiki użytkowej, absolwentem Państwowego Liceum Sztuk 
Plastycznych w Kielcach w specjalności Rzeźba (1980). W 
1987 roku ukończył studia na Wydziale Form Przemysłowych 
Akademii Sztuk Pięknych im. Jana Matejki w Krakowie. 
Obecnie jest adiunktem w Instytucie Sztuk Pięknych UJK
w Kielcach. Prowadzi zajęcia na kierunkach Wzornictwo 
oraz Sztuki Wizualne (specjalność Grafika Projektowa
i Reklama). Domeną jego działalności jest projektowanie 
wzornictwa i grafiki użytkowej: opakowań, elementów 
identyfikacji graficznej firm, wydawnictw, akcydensów, 
znaków firmowych i towarowych. Najważniejszą formą 
wypowiedzi artystycznej jest dla M. Osmana plakat - głównie 
społeczny i kulturalny. Artysta jest uczestnikiem wielu 
wystaw i biennale, za swoje realizacje plakatowe otrzymał 
wiele nagród i wyróżnień. Sporadycznie zajmuje się także 
malarstwem.

„Dla nas On przyszedł tu” – to tytuł jasełek bożonaro-
dzeniowych, w reżyserii Marzeny Kaszy i Agnieszki Głuszek, 
według scenariusza ks. Jana Sołtysika. Przedstawienie zostało 
wystawione dwukrotnie. Premiera odbyła się w 6 stycznia 
2019 r. w kościele pw. św. Jakuba Apostoła w Sędziejowicach, 
a następnie 11 stycznia 2019 r. w świetlicy wiejskiej
w Śladkowie Dużym. 

 Tak w kościele jak i w świetlicy publiczność dopisała.
Na spektakl do świetlicy przybyli również zaproszeni goście: 
przewodnicząca Rady Miejskiej A. Jabłońska, z-ca przewod.
T. Chwalińska, burmistrz M. i Gm. Chmielnik P. Wójcik, Członek 
Zarządu Powiatu w Kielcach M. Ściana, dyrektor Caritas
ks. St. Słowik, proboszcz parafii Sędziejowice ks. Z. Wajda, 
dyrektor SP w Chmielniku R. Nowak, z-ca dyr. A. Olesińska wraz
z nauczycielami M. Lasak i B. Głuszek, pani I. Fryc kierownik 
świetlicy Caritas w Chmielniku, kierownik Fermy Śladków Duży 
Krzysztof Chuchro.
 W jasełkach brało udział 29 młodych aktorów ze Śladkowa 
Dużego i 7 dzieci z okolicznych wiosek. Po raz pierwszy
w jasełkach wystawianych od ponad 10 lat, na scenie wystąpiły 
takie postacie jak: księgi, wędrowcy, gwiazdor, wołek ze swym 
sianeczkiem, osiołek i owieczki. Każda rola była ważna, każda 
niosła ze sobą bardzo ważne przesłanie, bowiem jak mówił 
wędrowiec: „wędrujemy zakurzoną ścieżką przez czas 
przemierzając swe życie w oczekiwaniu wypełnienia się danej 
nam obietnicy”. Przedstawienie to miało za zadanie uzmysłowić 
aktorom i publiczności, „jak wiele miłości Bóg dla nas mieć musi, 
że tutaj zagościł” – to słowa wypowiedziane przez osiołka. 
Aniołowie zwrócili nam uwagę na to, że gdybyśmy byli dla siebie 
mili to łatwiej by się żyło na tym świecie. Wołek zakochany
w swym sianku był synonimem łakomstwa i egoizmu. Osioł 
natomiast był wzorowym przyjacielem i bardzo empatyczną 
postacią. Role te były trudne do odegrania, bowiem od osób, które 
je grały wymagały zdolności aktorskich i uzdolnień muzycznych. 
Postać wołka większą część swej roli miała śpiewaną. 
Najwdzięczniejszą rolę miał najmłodszy aktor Nikolas, który grał 
sianko. Dziecko wpatrzone w swojego wołka wszędzie za nim 
podążało. Podczas przedstawienia na świetlicy, utulony przez 

wołka usnął. Rozczulił tym nie tylko kobiety. Trzej królowie po raz 
kolejny udowodnili nam, ze bez GPS można trafić tam, gdzie się 
chce. Trzeba tylko orientować się w mapach, układzie gwiazd
i czerpać wiedzę z ksiąg. Humorystyczną częścią przedstawienia 
była scena z owieczkami, które pożarły kapelusz pasterzowi oraz 
aniołami, które po raz pierwszy zobaczyły ziemię. Pastuszek 
Bartosz opowiedział wzruszającą historię a pozostali pasterze 
pomogli uciszyć niesforne owce. Każda postać podążała w stronę 
żłóbka gdzie leżał nowonarodzony Jezus a Maryja z Józefem 
chętnie witali każdego gościa.
 Wszyscy aktorzy spisali się znakomicie. W nagrodę za trud 
wniesiony w krzewienie wiary i kultywowanie tradycji, młodzi 
aktorzy pojadą na wycieczki. Otrzymali również gry planszowe 
na nową świetlicę oraz czepki na basen i słodycze. Po 
przedstawieniu dla wszystkich zaproszonych gości i dzieci, został 
przygotowany przez rodziców i KGW Śladków Duży poczę-
stunek. 
 Dziękujemy wszystkim, którzy nas wsparli w przygotowaniu 
i realizacji tego wydarzenia. I pamiętajmy, że „dla nas On 
przyszedł tu, opuścił niebo pełne Boga”, więc „Jezusa do 
Waszych serc zaproście, On w Nowym Roku obdarzy Was 
miłością”

Agnieszka Głuszek
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Sześć pytań do...
Agnieszki Lenartowicz – Wiceprzewodniczącej Rady Miejskiej w Chmielniku 

W życiu najważniejsze jest…  rodzina i wiara
Wolny czas spędzam… aktywnie
Najchętniej jem… cały czas jestem na diecie, 
tylko nie mogę schudnąć  :)
Lubię… przeczytać dobrą książkę
Z domu nie wychodzę bez… szminki i telefonu 
Podziwiam…  życie , bo jest cudem
Na emeryturze będę… to dość odległa pers-
pektywa, więc jeszcze nie wiem
W zakłopotanie wprawia mnie…brak sza-
cunku dla drugiego człowieka 
Gdybym mogła cofnąć czas… nic bym nie 
zmieniła. 

SEKUNDA NA ODPOWIEDŹ

 W 15 osobowej Radzie Miejskiej
w Chmielniku zasiada obecnie 9 kobiet
i 6 mężczyzn. Kim są, jak pracują, jakie 
mają priorytety, czym jest dla nich nasza 
mała ojczyzna i co ich motywuje do 
działania? Na te i inne pytania będziemy 
starali się uzyskać odpowiedź w cyklu
„6 pytań do…”. Siedmioro z Radnych 
zdobyło już doświadczenie w pracy 
samorządowej w poprzednich kaden-
cjach. Niektórzy mogą też pochwalić się 
znacznym dorobkiem społecznym, jak np. 
Wiceprzewodnicząca Agnieszka Lenar-
towicz. Pani Agnieszka mieszka w Ślad-
kowie Dużym, jest mężatką, szczęśliwą 
mamą Huberta i Hani. Ma 44 lata, wy-
kształcenie wyższe – ekonomiczne. Od 21 
lat pracuje w ING Banku Śląskim SA.
W Radzie Miejskiej w Chmielniku zasiada 
już trzecią kadencję.

Redakcja: - Mieszkańcy okręgu wybor-
czego nr 13 (Śladków Duży, Sędziejowice, 
Chomentówek) wyborach samorządo-
wych zaufali Pani już po raz trzeci. 
Dlaczego w ogóle zaangażowała się Pani 
w działalność samorządową?

Agnieszka Lenartowicz: - W pierwszej 
kolejności pragnę podziękować za udzie-
lone mi zaufanie i zobowiązuję się 
sumiennie pracować zarówno na rzecz 
mojego okręgu, jak i Gminy Chmielnik. 
Działalność samorządowa sprawia mi 
wielką przyjemność. Lubię ludzi i lubię
z nimi pracować, i im pomagać. Wszystko 
zaczęło się wiele lat temu od pracy
w samorządzie szkolnym, następnie 
wolontariat w Fundacji ING Dzieciom, 
wolontariat w Warszawskim Instytucie 
Bankowym, działania w LGD „Białe Ługi” 
oraz funkcja Radnej w Radzie Miejskiej. 
Do dnia dzisiejszego staram się łączyć 
pracę zawodową z wszystkimi wymie-

nionymi działalnościami społecznymi.

Red.: - Z perspektywy minionych lat
w Radzie jak Pani ocenia, co jest najważ-
niejsze w pracy radnego?

A.L.: - Z moich doświadczeń wynika, że 
najważniejszy jest bezpośredni kontakt
z mieszkańcami oraz rozumienie ich po-
trzeb, ponieważ każdy człowiek ma inne 
priorytety, i dla każdego co innego jest 
najważniejsze. Bardzo ważna jest również 
uczciwość oraz branie odpowiedzialności 
za swoje słowa i czyny.

Red: - . Jakimi dokonaniami może się Pani 
do tej pory pochwalić, i co w bieżącej 
kadencji chciałaby Pani zrobić jako 
Wiceprzewodnicząca Rady Miejskiej?

A.L.: - Dzięki poprawie infrastruktury dro-
gowej, uruchomieniu nowych połączeń 
autobusowych oraz nowemu oświetleniu 
ulicznemu poprawił się komfort życia w 
naszej małej ojczyźnie. Działania te spo-
wodowały ogólny rozwój wsi i zachęciły 
do osiedlania się w tej części Gminy. 
Cieszy mnie również coraz większa aktyw-
ność mieszkańców na wielu płaszczyz-
nach. Inicjatywą, z której jestem najbar-
dziej dumna, jest uczczenie 100 lat Nie-
podległości Naszej Ojczyzny, poprzez 
powstanie tablicy upamiętniającej pobyt 
Marszałka Józefa Piłsudskiego w pałacu
w Śladkowie Dużym, wydanie książki Jana 
Rękasa „W hołdzie Niepodległej” oraz 
Piknik Niepodległościowy. Z pewnością 
powinnam jeszcze napisać o wielu innych 
inwestycjach, które dokonały się w moim 
okręgu, jednakże bez wątpienia wszystkie 
te działania mają wspólny mianownik – 
współpraca z burmistrzem, radnymi, pra-
cownikami merytorycznymi z urzędu oraz 
z sołtysami i mieszkańcami. Wszystkie do-
konania i inwestycje to nasz wspólny 
sukces.

Red.: - Tak jak wszędzie, tak zapewne
i w Pani okręgu, są sprawy do załatwienia. 
Jakie potrzeby mieszkańców Pani dostrze-
ga, co jest priorytetem?

A.L.: - Dostrzegam wiele potrzeb miesz-
kańców, wiele spraw jest zgłaszanych, ale 
to są wyzwania, które dają energię do 
dalszych działań. Z optymizmem patrzę
w przyszłość, bo wiele już zrobione,
a nowe inwestycje będą sukcesywnie 
realizowane w miarę pojawiania się źródeł 
ich finansowania. Priorytetem będzie 
uruchomienie świetlicy wiejskiej w Ślad-
kowie Dużym, ponieważ wiele lat na taką 

inwestycję czekała ta wioska. Pilną sprawą 
jest również poprawa infrastruktury dro-
gowej do Chomentówka, powstanie strefy 
aktywności przy szkole w Sędziejowicach. 
Oprócz inwestycji gminnych i powia-
towych na moim terenie, pilnym tematem 
do zrealizowania jest pozyskanie środków, 
czy to z budżetu państwa, czy to ze 
środków unijnych na współfinansowanie 
renowacji naszego Kościoła Parafialnego 
w Sędziejowicach. Naprawdę będzie co 
robić, ale przecież po to zostałam wybra-
na, aby pomagać i służyć ludziom oraz 
działać na rzecz rozwoju naszej gminy.

Red.: - W tej Radzie została Pani wybrana 
również na przewodniczącą Komisji 
Budżetu, Finansów i Rozwoju Gospo-
darczego. Czy praca w sektorze ban-
kowym pomaga w pełnieniu tej funkcji? 

A.L.: - Moja praca zawodowa i doświad-
czenie w niej zdobyte w dużym stopniu 
pomagają mi w pełnieniu funkcji w tej 
Komisji. Nie są mi obce zagadnienia 
ekonomiczne i finansowe, dzięki czemu 
lepiej rozumiem mechanizmy dotyczące 
gminnych finansów oraz odpowiedzial-
ność za wydatkowanie pieniędzy, gdzie 
każda złotówka jest zaznaczona i przy-
pisana do konkretnego zadania.

Red.: - Podczas grudniowej sesji Rady 
Miejskiej w Chmielniku radni jedno-
głośnie przyjęli budżet na 2019 rok. Jak 
osiąga się taki konsensus?

A.L.: - Jednogłośne przyjęcie budżetu na 
2019 rok wynikało przede wszystkim
z licznych spotkań i rozmów Radnych 
Rady Miejskiej z Burmistrzem i Skarb-
nikiem Gminy. Budżet, który został 
przyjęty jest odwzorowaniem rzeczy-
wistych potrzeb mieszkańców Miasta
i Gminy Chmielnik. 

Rozmawiała Magda Jagielska
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Młodzi rozwijają skrzydła
Po raz kolejny przyznano Stypendium 
Prezesa Rady Ministrów dla szcze-
gólnie uzdolnionej młodzieży. W tym 
roku szkolnym wyróżnieni zostali 
uczniowie Powiatowego Zespołu Szkół 
w Chmielniku: Katarzyna Wojcie-
chowska i Wiktor Wójcik. 

 Nasi stypendyści to wychowan-
kowie klas drugich PZSz: Katarzyna 
Wojciechowska uczy się w liceum ogólno-
kształcącym, natomiast Wiktor Wójcik –
w technikum o profilu technik pojazdów 

samochodowych wraz z innowacją klasy 
mundurowej. - Kiedy dowiedziałam się
o stypendium byłam bardzo szczęśliwa – 
mówi Kasia – Na to osiągnięcie wpłynęło 
wiele czynników. Najważniejszym z nich 
jest ciężka i sumienna praca. Zawsze 
staram się uczyć na bieżąco i stawiać sobie 
coraz to trudniejsze cele do zrealizowania. 
Bardzo ważne jest dla mnie wsparcie 
otrzymane od moich rodziców, a także od 
mojej wychowawczyni – pani Anny Gru-
dzień, która zawsze wie jak mnie zmoty-
wować – podkreśla. 
 W przyszłości Kasia chce studiować 
medycynę, ale ważny jest dla niej także 
rozwój zainteresowań. 
 - W wolnym czasie lubię spotykać 
się z przyjaciółmi. Nauka jest ważna, ale 
trzeba również znaleźć czas dla siebie. 
Moją ogromną pasją są zwierzęta. W nie-
długim czasie planuję naukę jazdy konnej. 
Poza tym uwielbiam podróżować i zwie-
dzać nowe miejsca. Uważam, że marzenia 
się nie spełniają – marzenia się spełnia. 
Jestem pełna optymizmu i zrobię wszystko 
aby żyć pełnią życia – dodaje stypen-
dystka. 
 Wiktor Wójcik po zakończeniu 
szkoły planuje podjąć studia albo rozpo-
cząć karierę zawodową w wojsku. Ma 
również sprecyzowane zainteresowania.
- Interesuję się sportem, zwłaszcza boksem 
i mieszanymi sztukami walki. Moje hobby 
to także motoryzacja – stąd mój wybór 

technikum o takim profilu – mówi Wiktor. - 
Stypendium umożliwiło mi zakup sprzętu 
sportowego, który ułatwia mi rozwój pasji 
oraz ewentualną przyszłą karierę wojsko-
wą. Podkreśla, że dobre wyniki w nauce to 
zasługa nie tylko jego ciężkiej pracy, ale 
także zaangażowania kadry nauczyciel-
skiej.
 Stypendystom życzymy wytrwałości 
w nauce, doskonalenia wiedzy i umie-
jętności oraz jeszcze większych osiągnięć 
edukacyjnych. 

Ewa Pierzchała

 Zbliża się okres rozliczeń podatkowych PIT. Wzorem 
poprzednich lat przypominamy o możliwości przekazania 1% 
podatku organizacji pożytku publicznego lub osobie fizycznej
z terenu gminy Chmielnik. Włączając się w „akcję 1%” sami 
możemy zdecydować o przeznaczeniu części naszego podatku 
dochodowego. Zostawmy ten niewielki procent w naszej gminie. 
Wspomóżmy naszych bliskich, przyjaciół czy sąsiadów.
 Jeśli wiesz o organizacji lub osobie, na którą można oddać 
1% swojego podatku, a nie ma na poniższej liście, prosimy 
poinformuj nas: magdalena.wojcik@chmielnik.com

 Baza organizacji pożytku publicznego i osób fizycznych
z terenu naszej gminy:

Przekaż 1 % podatku dla Wiktorii Mierzwy: KRS. 0000186434, 
z dopiskiem „na protezę i leczenie Wiktorii Mierzwa 236/M”
Przekaz 1% podatku dla Dawida Cedro: KRS 0000037904,
z dopiskiem „31367 Cedro Dawid”
Podaruj 1% dzieciom – Stowarzyszenie Nasze Celiny:
Nr KRS 0000518360

Przekaż 1% podatku dla Jakuba Bielaszki: KRS 0000042445
z dopiskiem „Leczenie – Jakub Bielaszka”
Przekaż 1% podatku dla Adriana Schaba: KRS 0000037904
z dopiskiem „2074 Schab Adrian”
Przekaż 1% podatku na rzecz Ochotniczej Straży Pożarnej:
Nr KRS 0000116212 OSP w Śladkowie Małym, Śladków Mały 
29, 26-020 Chmielnik
Nr KRS 0000116212 OSP w Chmielniku, ul. 13 stycznia 23,
26-020 Chmielnik
Nr KRS 0000116212 OSP w Chomentówku, Chomentówek 
31A, 26-020 Chmielnik
Nr KRS 0000116212 OSP w Kotlicach, Kotlice 24, 26-020 
Chmielnik
Nr KRS 0000116212 OSP w Piotrkowicach, Piotrkowice,
ul. Rynek 7, 26-020 Chmielnik
Nr KRS 0000116212 OSP w Sędziejowice, Sędziejowice 63, 
26-020 Chmielnik
Nr KRS 0000116212 OSP Suliszów, Suliszów 79, 26-020 
Chmielnik
Nr KRS 0000116212 OSP w Śladkowie Dużym, Śladków Duży 
72, 26-020 Chmielnik
Przekaż 1% podatku dla Weroniki Poniewierki: Nr KRS 
0000298436 z dopiskiem „dla Weroniki Poniewierki”
Przekaz 1% podatku dla Piotra Makuły: Nr KRS 0000270809, 
cel: „Makuła, 2474”
Przekaz 1% podatku na Świetlicę w Chmielniku: KRS 
0000198087 z dopiskiem „ŚWIETLICA W CHMIELNIKU”
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Budżet na rok 2019 przyjęto jednomyślnie
Z prac samorządu

28 grudnia, podczas ostatniej w 2018 
roku sesji Rady Miejskiej w Chmiel-
niku, radni uchwalili jednogłośnie 
budżet gminy na bieżący rok. Dochody 
budżetu to kwota 68 191 000,00
a wydatki – 73.591.000 zł. Za przy-
jęciem budżetu zagłosowało 15 
radnych.

 Nie było sprzeciwu, ani wątpli-
wości. Zaplanowano na 2019 rok 49 
przedsięwzięć i zadań inwestycyjnych
w kwocie 28 108 000, z czego 28 to 
zadania jednoroczne w kwocie 509 860 zł
i 21 przedsięwzięć wieloletnich na war-
tość 27 598 140,00 zł. Planowany deficyt 
budżetu wynosi 5.400.000 zł. 
 Na dochody w 2019 r. składają się 

głównie: dochody na zadania  związane
z realizacją zadań w ramach pomocy 
społecznej – 15 316 525; w tym finan-
sowanie rodziny m.in. program 500+ oraz 
dodatki rodzinne – 13 223 998 zł, sub-
wencje 16 597 199, w tym  oświatowa –
9 919 334 zł, dochody z tytułu udziałów
w PIT i CIT – 7 113 572 mln zł, dochody
z dofinansowania zadań z budżetu UE –
14 633 933 zł, dochody własne budżetu 
Gminy tj. podatki i opłaty – 6 799 000,00 
zł. 
 Wydatki stanowią 73,5 mln zł, naj-
wyższe – to wydatki na realizację przedsię-
wzięć oraz zadań dofinansowanych
z budżetu UE – 26 597 429 zł, na zadania 
związane z realizacja zadań w ramach 
pomocy społecznej 16 746 917; w tym 

finansowanie rodziny m.in. program 500+ 
oraz dodatki rodzinne – 13 415 290 zł, 
oświata i wychowanie – 16 158 455 zł, 
remonty dróg oraz ich bieżące utrzymanie 
– 596 982,11 zł, gospodarka komunalna
i ochrona środowiska -2 512 346 zł, 
kultura fizyczna – 463 767zł, kultura
i ochrona dziedzictwa narodowego –
2 881 597 w tym: dotacja dla Chmielnic-
kiego Centrum Kultury i świetlic wiejskich 
– 1.170.000 zł, dla Biblioteki Publicznej 
Miasta i Gminy wraz z filiami – 340 tys. zł, 
na prowadzenie działalności ośrodka 
muzealno-edukacyjnego i utrzymanie 
terenu sportowo-rekreacyjnego – 320 tys. 
zł. W budżecie zostało przeznaczone
531 760,81 zł na sfinansowanie zadań 
własnych w ramach funduszu sołeckiego.

Kolejna milionowa termomodernizacja
Gmina Chmielnik uzyskała kolejne 
dofinansowanie na termomoderniza-
cję budynków użytku publicznego. 
Wśród nich są: szkoła, świetlice oraz 
siedziba Chmielnickiego Centrum 
Kultury.

 Wniosek pn. Poprawa efektywności 
energetycznej budynków użyteczności 
publicznej na terenie miasta i Gminy 
Chmielnik złożony przez Gminę uzyskał 
pozytywną ocenę merytoryczną i został 
wybrany do dofinansowania przez In-
stytucję Zarządzającą Regionalnego Pro-
gramu Operacyjnego Województwa 
Świętokrzyskiego na lata 2014 – 2020.
W ramach Działania 3.3 „Poprawa efek-
tywności energetycznej z wykorzystaniem 
odnawialnych źródeł energii w sektorze 
publicznym i mieszkaniowym”  zostaną 
wykonane prace związane z termomo-
dernizacją budynków Chmielnickiego 
Centrum Kultury, Szkoły Podstawowej
w Suchowoli, świetlicy wiejskiej w Szysz-
czycach oraz świetlicy wiejskiej w Jasie-
niu. Świetlica w Szyszczycach do tej pory 

ogrzewana była za pomocą pieca kaflo-
wego, a w świetlicy w Jasieniu nie było 
żadnego ogrzewania. Dzięki termomoder-
nizacji w placówkach zostaną min.: 
docieplone ściany, wymienione okna
i drzwi zewnętrzne, dotychczasowe o-
świetlenie zostanie wymienione na ener-
gooszczędne, powstaną lub zostaną 
poddane modernizacji kotłownie, insta-
lacje centralnego ogrzewania i ciepłej 
wody użytkowej.
 Całkowita wartość projektu wynosi 
1 619 096,24 zł., w tym dofinansowanie ze 
środków Unii Europejskiej – 1 421 639,05 
zł. Realizacja zadania została zapla-
nowana na lata 2020 – 2021.
 W ubiegłych latach gmina prze-
prowadziła termomodernizację budyn-
ków: Przedszkola, Gimnazjum im Gen. 
Kazimierza Tańskiego, Środowiskowego 
Domu Samopomocy w Chmielniku oraz 
świetlicy wiejskiej w Sędziejowicach. 
Wykonane w budynkach prace przyniosły 
korzyści ekonomiczne, ekologiczne, a tak-

że estetyczne. 
 W bieżącym roku zostanie zrealizo-
wany także II etap prac termomoderniza-
cyjnych trzech budynków użyteczności 
publicznej - Urzędu Miasta i Gminy przy 
Placu Kościelnym 5; budynku OSP w Kotli-
cach oraz budynku MGOPS, w którym 
znajdują się Środowiskowy Dom Samo-
pomocy i świetlica wiejska w Zreczu 
Dużym. Szacunkowa wartość zadania 
wynosi 1 800 000,00 zł. Projekt ten współ-
finasowany jest z Europejskiego Funduszu 
Rozwoju Regionalnego w ramach działa-
nia 6.1. Efektywność energetyczna w sek-
torze publicznych –ZIT KOF, oś 6 „Rozwój 
Miast” RPO WŚ 2014-2020 
 Dzięki pozyskanym środkom, we 
wspomnianych budynkach na terenie 
gminy, docelowo zostaną zmniejszone 
koszty ich eksploatacji. Dzięki odnowie-
niu elewacji budynki zyskają wizualnie
w najbliższym otoczeniu, a modernizacja 
kotłowni przyczyni się do poprawy jakości 
powietrza w naszej gminie. 

Świetlica w Jasieniu 
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Ponad 85 tysięcy
złotych trafiło do NGO

Z prac samorządu

85 100,00 zł to kwota jaką organizacje pozarządowe i grupy 
nieformalne z terenu gminy Chmielnik pozyskały na re-
alizację swoich celów statutowych w 2018 roku. Wspom-
niane środki pochodziły, m.in. z Ministerstwa Spraw 
Wewnętrznych i Administracji, Urzędu Marszałkowskiego, 
Wojewódzkiego Urzędu Ochrony Zabytków w Kielcach oraz 
Stowarzyszenia Integracja i Rozwój z Kielc.

 W 2018r. zrealizowano także projekty z Lokalnej Grupy 
Działania „Białe Ługi” na łączną kwotę 130 895,00 zł, (środki 
zostały pozyskane w 2017 r.). Wśród nich były wydarzenia 
promujące zdrowy tryb życia mieszkańców i turystów na kwotę 
92 497,00 zł oraz działanie „Ekologia i ekoturystyka - promocja
i wsparcie działań pozytywnie wpływających na ochronę 
środowiska oraz przeciwdziałających zmianom klimatu na kwotę 
38 398,00 zł. Ponadto stowarzyszenia i grupy nieformalne 
zrealizowały małe granty na kwotę 30 000,00 zł. Środki
te pochodziły z budżetu Miasta i Gminy Chmielnik w ramach tzw. 
regrantingu na realizację w formie wsparcia zadania publicznego 
z zakresu działalności wspomagającej rozwój wspólnot
i społeczności lokalnych Gminy Chmielnik, poprzez prowa-
dzenie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych. 
W 2018 roku zostały także zrealizowane projekty z zakresu 
wspierania rozwoju sportu na terenie Miasta i Gminy Chmielnik 
na łączną kwotę 140 000,00zł.
 Spektrum działań było bardzo szerokie, od zadań na rzecz 
aktywizacji osób starszych, integracji międzypokoleniowej, 
zagospodarowania czasu wolnego mieszkańcom gminy 
Chmielnik, po obsługę księgową stowarzyszenia.

 Na terenie Miasta i Gminy Chmielnik funkcjonuje 41 
organizacji pozarządowych. Pośród nich osiem to Ochotnicze 
Straże Pożarne, dwa stowarzyszenia sportowe zarejestrowane
w Starostwie Kieleckim oraz siedem Kół Gospodyń Wiejskich 
zarejestrowanych w Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji 
Rolnictwa. Poza tym istnieje także kilkanaście grup niefor-
malnych, które równie skutecznie pozyskują środki zewnętrzne 
na swoją działalność.

Magdalena Wójcik 
Wydział Rozwoju Gospodarczego UMiG Chmielnik

Zrealizowano w 2018 r.
w ramach funduszu sołeckiego

Wysokość środków stanowiących 
fundusz sołecki w gminie Chmielnik
z roku na rok jest większa. Kwoty 
przeznaczone do dyspozycji sołectw
w 2018 roku wzrosły o ponad 80 
tysięcy w stosunku do roku 2017. 

 O przeznaczeniu funduszu sołec-
kiego decydują bezpośrednio mieszkańcy 
sołectw na zebraniach wiejskich. W 2018 
roku fundusz najchętniej wydawany był na 
przebudowy i remonty dróg wewnętrz-
nych oraz dojazdowych do pól, budowę 
oświetlenia ulicznego czy zakup wyposa-
żenia do świetlic wiejskich. Podejmowane 
wspólnie przedsięwzięcia nie tylko wpły-
wają na poprawę bezpieczeństwa w sołec-
twach i jakość życia mieszkańców, ale 
mają także na celu rozbudzenie wśród 
nich aktywności i ułatwienie identyfikacji 

z miejscem zamieszkania. Poniżej prezen-
tujemy zdania zrealizowane w roku minio-
nym w poszczególnych sołectwach:
Borzykowa: remont drogi wewnętrznej, 
wykonanie projektu placu zabaw przy 
świetlicy wiejskiej, wykonanie oświetlenia 
ulicznego na słupie nr 14/1 
Celiny: przebudowa drogi wewnętrznej 
dojazdowej do pól Celiny – Minostowice, 
remont drogi wewnętrznej
Chomentówek: wykonanie dwóch progów 
zwalniających na drogach gminnych oraz 
oświetlenia ulicznego
Ciecierze: remont dróg wewnętrznych
Grabowiec: oczyszczenie rowu przy dro-
dze gminnej Grabowiec Łąki, zakup i mon-
taż tablic informacyjnych (kierunkowych), 
zakup materiałów do ogrodzenia terenu 
przy świetlicy wiejskiej, dokończenie bu-

dowy oświetlenia ulicznego przy drodze 
wewnętrznej
Jasień: wykonanie dokumentacji projekto-
wej przebudowy budynku wraz ze zmianą 
sposobu użytkowania części sklepowej
na świetlicę wiejską. 
Kotlice: przebudowa drogi wewnętrznej 
dojazdowej do pól, remont drogi we-
wnętrznej, zamontowanie oprawy oświet-
leniowej na słupie nr 6
Lipy: wykonanie czterech progów zwal-
niających na drodze gminnej Suchowola-
Lipy-Łagiewniki 
Lubania: remont drogi wewnętrznej.
Ługi: budowa oświetlenia ulicznego 
Łagiewniki: przebudowa drogi wewnętrz-
nej
Minostowice: przebudowa drogi we-
wnętrznej dojazdowej 

W 2018 roku w gminie Chmielnik było do podziału 488 272,32 zł. 
W tym roku jest to kwota 531 760,81 zł.
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Piotrkowice: remont drogi gminnej (ul. Wolności), doposażenie 
placu zabaw, wykonanie piłkochwytów na boisku, wykonanie 
ganku przy świetlicy wiejskiej, wykonanie oświetlenia ulicznego 
na odcinku od ul. Źródlanej do mostu, zakup zmywarko - 
wyparzarki do świetlicy wiejskiej
Przededworze: doposażenie placu zabaw, wykonanie projektu 
oraz budowa oświetlenia ulicznego 
Sędziejowice: wykonanie oświetlenia ulicznego 
Suchowola: zagospodarowanie działki nr ewid. 188/3, uzupeł-
nienie oświetlenia ulicznego przy drodze gminnej Suchowola 
Kolonia I, budowa oświetlenia ulicznego przy drodze gminnej 
Suliszów: wyrównanie nierówności w nawierzchni z kostki 
brukowej przy świetlicy wiejskiej, wymiana opraw oświetle-
niowych w świetlicy wiejskiej, remont drogi gminnej
Suskrajowice: wykonanie oświetlenia ulicznego 
Szyszczyce: wykonanie altany, zamontowanie dwóch koszy
na śmieci oraz nawierzchni z kostki brukowej przy przystankach 
autobusowych, zakup tablicy ogłoszeniowej
Śladków Duży: remont drogi wewnętrznej, remont drogi gminnej 
Śladków Duży-Pomyków, doposażenie siłowni zewnętrznej, 
zakup 3 sztuk koszy na śmieci  do sołectwa, organizacja festynu 
wiejskiego " Śladków Duży w hołdzie dla Niepodległej". 

Altana w Szyszczycach 

Sołtysi wybrani na nową kadencję
Wybory sołtysów za nami. Znamy już 
nazwiska wszystkich osób, które obej-
mą tę funkcję w sołectwach gminy 
Chmielnik na najbliższe pięć lat. 

 Wybory sołtysów w gminie Chmiel-
nik odbywały się od 12 stycznia do 19 
lutego bieżącego roku. Mieszkańcy 26 
sołectw w tajnych głosowaniach wybrali 
swoich reprezentantów oraz rady sołeckie 
na najbliższe pięć lat. Wśród wybranych, 
siedem osób debiutuje w roli sołtysa, dwie 
osoby po przerwie wracają na ten „fotel”
a siedemnaście funkcję tę pełnić będzie 
kolejną już kadencję. W gronie tym 
znaleźli się pracownicy: Państwowej Stra-
ży Pożarnej, Polskich Kolei Państwowych, 
Domu Pomocy Społecznej, Poczty Pol-
skiej, pracownicy administracji publicz-
nej, kierowcy, geodeta, rolnicy oraz 
przewodniczące Kół Gospodyń Wiejskich. 
Najmłodsi sołtysi będą piastować tę 
funkcję w Chomentówku, Przededworzu
i Śladkowie Małym. Największym do-
świadczeniem życiowym może pochwalić 
się sołtyska Ciecierz, z kolei najdłużej 
urzędującym sołtysem, któremu ponownie 
zaufali mieszkańcy jest p. Mirosław Wie-
wióra z Suliszowa. Warte podkreślenia 
jest, że funkcja sołtysa Suliszowa jest 
przekazywana z pokolenia na pokolenie – 
wcześniej przez 20 lat sołectwem zarzą-
dzał ojciec pana Mirosława – Edward.
 - Gratuluję wszystkim wybranym
i deklaruję moją otwartość na współpracę. 
Sołtysi są reprezentantami mieszkańców
i ważnym partnerem władz samorządo-

wych. Praca sołtysa to z pewnością duże 
wyzwanie, wymagające angażowania się 
w sprawy mieszkańców, podejmowania 
inicjatyw i dbania o relacje między-
sąsiedzkie. Sołtys musi być nie tylko 
społecznikiem ale i dobrym organizatorem 
życia wsi – mówi burmistrz Paweł Wójcik. 
Sołtysom i radom sołeckim, którzy zakoń-
czyli kadencję i nie zostali wybrani po-
nownie serdecznie dziękujemy za trud
i wysiłek włożony dla dobra mieszkańców, 
szczególne podziękowania kierujemy do 
tych osób, które sołectwami zarządzały 
przez ponad 20 lat. – podkreśla włodarz 
gminy.

SOŁTYSI 2019-2024
Borzykowa – Agata Pietrzyk
Celiny – Małgorzata Majkowska
Celiny Nowe – Ewa Pawlik
Chomentówek – Agnieszka Zając
Ciecierze – Grażyna Bebel

Grabowiec - Zbigniew Ryk
Holendry – Marcin Rasała
Jasień – Michał Puchała
Kotlice – Jolanta Bogacz
Lipy – Ewelina Poniewierka
Lubania – Zbigniew Banach
Ługi – Ireneusz Wojtas
Łagiewniki – Jarosław Lotko
Minostowice – Ryszard Majewski
Piotrkowice – Edyta Ciopińska
Przededworze – Ewelina Kowalczyk
Sędziejowice – Piotr Powroźnik
Suchowola – Edyta Szczepanik - Makuła 
Suliszów – Mirosław Wiewióra
Suskrajowice – Dariusz Kuc
Szyszczyce – Maria Kuc
Śladków Duży – Agnieszka Głuszek
Śladków Mały – Krzysztof Wieczorek
Zrecze Chałupczańskie – Tomasz Ciba
Zrecze Duże – Ewa Kaczmarczyk
Zrecze Małe – Dariusz Małasiński

Z prac samorządu

Śladków Mały: wykonanie progu zwalniającego na drodze 
wewnętrznej, przebudowa chodnika oraz wjazdów przy drodze 
gminnej 
Zrecze Chałupczańskie: zakup i montaż tablic informacyjnych 
(kierunkowych), zakup wyposażenia do nowej świetlicy wiej-
skiej, zakup materiałów eksploatacyjnych do kosiarki
Zrecze Duże: przebudowa drogi wewnętrznej

miesięcznik społeczno - kulturalny

Burmistrz
Miasta i Gminy Chmielnik

Przewodnicząca
Rady Miejskiej w Chmielniku

Z okazji Dnia Sołtysa

Wszystkim pełniącym tę zaszczytną funkcję, pragniemy złożyć najserdeczniejsze  
życzenia zdrowia, pomyślności oraz zadowolenia z wykonywania obowiązków. 

Dziękujemy za współpracę, za zaangażowanie, za liczne inicjatywy na rzecz 
społeczności lokalnej. Niech Wasza praca dostarcza Wam wielu satysfakcji i będzie 

źródłem społecznego uznania. Z wyrazami szacunku
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Świętokrzyskie Centrum Onkologii radzi:
Bądź świadoma. Nie życz zdrowia. Zadbaj o nie!

Świętokrzyskie Centrum Onkologii
w Kielcach zachęca, aby panie w ra-
mach postanowień noworocznych 
zadbały o swoje zdrowie i korzystały
z bezpłatnych badań profilaktycznych. 
Na pacjentki, które wykonają bezpłat-
ną cytologię, czekają kobiece upo-
minki i sprzęt AGD.

 - Chcemy, żeby nasze społeczeń-
stwo zrozumiało, że nasze zdrowie jest
w naszych rękach. Droga, którą idziemy, 
prowadzi do przebudowy mentalności
i świadomości społecznej. Robimy wszyst-
ko, żeby przekonać panie, że warto 
wykonywać badania profilaktyczne, bo 
zaniedbanie swojego zdrowia przekłada 
się na późne wykrywanie nowotworów
w zaawansowanym stadium  – mówi 
profesor Stanisław Góźdź, dyrektor 
Świętokrzyskiego Centrum Onkologii. 
Wsparte środkami unijnymi działania ŚCO 
już przynoszą efekty: mieszkanki woje-
wództwa świętokrzyskiego coraz chętniej 
korzystają z badań profilaktycznych.

Zbadaj się – rak szyjki macicy to 
podstępny nowotwór

 Dr Leszek Smorąg, specjalista gine-
kolog onkolog – kierownik Zakładu Pro-
filaktyki Onkologicznej w Świętokrzyskim 
Centrum Onkologii przypomina, że rak 
szyjki macicy nadal jest groźnym nowo-
tworem, ponieważ wciąż zbyt wiele pac-
jentek zgłasza się w zaawansowanym 
stadium choroby. W 2015 roku zaawan-
sowaną postać raka szyjki macicy stwier-
dzono u 77 mieszkanek województwa 
świętokrzyskiego, a przedinwazyjną po-
stać choroby u 49. Z powodu raka szyjki 
macicy zmarły 53 kobiety. - Badaniem 
pozwalającym wykryć nowotwór w stad-
ium początkowym, kiedy kobieta nie ma 
jeszcze żadnych objawów choroby, jest 
cytologia – dodaje dr Smorąg.

Cytologia – ważne badanie

 Cytologia zwana inaczej wymazem 
z szyjki macicy jest podstawowym i naj-
częściej wykonywanym u kobiet bada-
niem profilaktycznym – wyjaśnia doktor 
Leszek Smorąg. Jest ono proste, ale 
niezwykle ważne. Polega na ocenie 
mikroskopowej komórek nabłonka po-
krywającego część pochwową szyjki 
macicy. - Gdyby każda mieszkanka 
województwa świętokrzyskiego wyko-
nywała cytologię regularnie co trzy lata, 
kobiety w naszym regonie nie umierałyby 

na raka szyjki macicy. Rak szyjki macicy 
nie jest uwarunkowany genetycznie ani 
dziedziczny – podkreśla doktor Smorąg. 

Bezpłatne badania cytologiczne są 
przeznaczone dla mieszkanek 

województwa świętokrzyskiego w wieku 
25 – 59 lat.

Rejestracja na badania pod nr telefonu: 
609 99 00 33.

Zbadaj się – nagrody i udogodnienia 
czekają

Świętokrzyskie Centrum Onkologii, jako 
pierwszy szpital w Polsce, zapewnia 
paniom w wieku 25-59 lat:
- bezpłatny dowóz na cytologię do ŚCO

w Kielcach lub do miejsca stacjonowania 
cytomammobusa / cytobusa oraz powrót 
do miejsca zamieszkania

- możliwość zorganizowania opieki dla 
osoby niesamodzielnej (dziecka lub 
osoby z niepełnosprawnościami) na czas 
badania.

 Aby zamówić bezpłatny transport 
na cytologię, wystarczy zebrać minimum 5 
uprawnionych do tego badania kobiet
i zadzwonić na dedykowaną projektowi 
infolinię: 609 99 00 33. – Współpracujemy 
z zakładami pracy, placówkami opiekuń-
czymi. Wystarczy do nas zadzwonić – 
dodaje dr Leszek Smorąg. 
Wszystkie panie, które wykonają bezpłat-

ną cytologię w cytobusie, cytomammo-
busie lub w poradni ginekologicznej 
Świętokrzyskiego Centrum Onkologii, 
otrzymują upominki. Na pacjentki, które 
ułożą najciekawsze hasło zachęcające do 
profilaktyki, czeka w nagrodę sprzęt AGD. 

Projekt „Być świadomą kobietą – wsparcie 
profilaktyki raka szyjki macicy poprzez 
działania zachęcające kobiety z Kielec-
kiego Obszaru Funkcjonalnego do badań 
profilaktycznych” jest dofinansowany
z Europejskiego Funduszu Społecznego
w ramach Regionalnego Programu Opera-
cyjnego Województwa Świętokrzyskiego 
na lata 2014 – 2020.

Profesor Stanisław Góźdź – dyrektor Świętokrzyskiego Centrum Onkologii
przekonuje, że mamy ogromny wpływ na swoje zdrowie,

dlatego warto się badać profilaktycznie.

Świętokrzyskie Centrum Onkologii
dysponuje własnym samochodem,
którym bezpłatnie przywozi panie
na badania profilaktyczne i odwozi

do miejsca zamieszkania/pracy.

miesięcznik społeczno - kulturalny
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W skrócie Służył idei, cz.7
 Czas istnienia – wielki życia pan – dorwał się do „naszych”. Wykruszają się 
roczniki wychowanków Babinicza. Widzę i wyczuwam po Felku, Antku, sobie - jak 
spada nasza aktywność fizjologiczna i psychiczna. Inwolucja w szerokim znaczeniu 
psychologicznym i w węższym rozumieniu. Odchodzimy „ad patres”. Lidka A. już nie 
organizuje zjazdów. Co po nas pozostanie? Wspomnienia w kręgu osób najbliższych
i akty  z wydarzeń : chrztu, zaślubin i śmierci w kościele parafialnym i urzędzie gminnym.
 Z nastroju smutku i zwątpienia wyrywa mnie ,,puk – puk’’. Niespodzianka.
To Felek. Informuje, że w ostatni dzień Starego Roku – 2018 – Antek zaprasza  do siebie. 
Podziwiam umiejętności technika weterynarii. Jego język, w wieku lat siedemdziesięciu, 
jest jeszcze giętki i potrafi powiedzieć ,,wszystko co pomyśli głowa’’. Opowiada, 
opowiada … m.in. o swoim koszmarnym śnie.
 - Najpierw ukazał mi się kolega z rożnickiej Alma Mater, w rożnickim parku – Janek 
G./była o nim lapidarna wzmianka w części 4/. Janek – ale jakże inny od tamtego sprzed 
pięćdziesięciu laty. Tamten – wzrostem i budową ciała wprawiał w zachwyt mężczyzn,
a cóż dopiero kobiety. Co pozostało z dawnego chłopa – dęba? Marny krzak, szczątki 
gladiatora. W chropawym, grobowym głosie, z trudem docierały do mnie słowa pełne 
goryczy, skarg, napomnień, pouczeń … W tym o niszczycielskiej sile czasu, która nikogo 
nie oszczędza i której nikt nie jest w stanie się oprzeć.
 -  Najbardziej makabryczne były sceny – relacjonuje dalej – gdy z parku zaczęły 
wyłazić jakieś poczwary, garbate diabły, kulawce, kuternogi, pokraki … I cała ta banda 
zmierzała do mnie. Pohukiwała, chichotała, wywracała koziołki, beczała, trąbiła na 
nosie. Dokoła rósł hałas, harmider i  piekło. W panicznym strachu uciekałem do siedliska 
Babiniczów. Dom pusty. Tylko stół kuchenny i jakieś krzesła. A jednak … nie pusty. 
Rozpoznałem Henryka Jachimowskiego mieszkańca Rożnicy, członka Klubu 
Literackiego ,,Ponidzie’’, który  twierdził, że ten mały budynek wchodzący w skład 
zabudowań dawnego dworu,  siedziba rodziny Babinicza, był dla niego prawie ,,jak dom 
rodzinny jak kościół’’.
 Jachimowski siedział przy stole i rozmyślał. Głośno rozmyślał o tym jaki istnieje 
związek pomiędzy dobrem a złem, pomiędzy sztuką a sprawami zwyczajnymi. 
Pomiędzy godnością własną  takich ludzi jak Babinicz a bezczelnością ludzi małych 
przypominających szczury w znaczeniu najgorszym. To oni właśnie jak szczury, 
wypełnili potem ,,Mgły’’- powieść jego w prozie najważniejszą.
 - Gdy przechodziłem do drugiego pomieszczenia  – opowiada dalej – to zakrakała 
donośnie i szpetnie wrona. Czarne ptaszysko przywodziło na myśl niemiłe skojarzenie 
… Nie tak dawno znajdowała się w nim kolekcja obrazów i rzeźb. Zobaczyłem dwóch 
mężczyzn. W pierwszym rozpoznałem Ernesta Brylla. Bywał w Rożnicy kilka razy od 
czasu oficjalnego reaktywowania Uniwersytetu Ludowego w 1958 roku. Czasami jako 
gość, czasami jako krytyk filmowy.
 - Czytałem jego wypowiedź – przerywam Felkowi – na temat niezwykłości 
atmosfery UL i indywidualności Babinicza jako pedagoga. Bryll pisał: ,,Po co tym 
chłopakom i dziewczynom, co przecież mieli wielkie braki w wykształceniu,, po co im 
zwykłym przecież kandydatom na prowincjonalnych działaczy i to nie etatowych,
a z dobrej woli – po co im te spotkania z luminarzami nauki i kultury. A właśnie po to, 
można by udowodnić słowami pana Waldemara – żeby nie karmić ich wiedzą dla 
prostaczków, żeby tu otrzymywali wszystko to co UL może im dać najlepszego                     
z wiedzy o polskiej kulturze. I w najlepszym wykonaniu. I rozumieli chyba to wszyscy 
przyjeżdżający tu luminarze. Dla Rożnicy wyskrobywali czas najbardziej chyba 
niedostępni i zajęci. Co jeszcze denerwowało? Ale to nie te spotkania denerwowały, i to 
nie decydowało o niezwykłości atmosfery UL. Denerwowała  ich, indywidualność pana 
Waldemara jako pedagoga’’.
 A Rożnicę m.in. odwiedzili: Jarosław Iwaszkiewicz, Maria Dąbrowska, Zofia 
Nałkowska, Władysław Broniewski, Wojciech Żukrowski, Leon Kruczkowski, Stanisław 
Czernik, Igor Newerly, Czesław Centkiewicz, Stefan Otwinowski, Jan Koprowski, Ernest 
Bryll, Bohdan Suchodolski, Stefean Żółkiewski, Władysław Grabski, Stanisław Pigoń, 
Józef Feldman, Franciszek Bujak. Z Kielc przyjeżdżał Józef Ozga Michalski, a także 
rodzeństwo Byrskich, tworzących oryginalny teatr. Z aktorów bywali: Wojciech Siemion 
i Leszek Herdegen. Wystawili tu także swoje prace wybitni plastycy. Babinicz 
organizował seanse filmowe, występy teatralne i wieczory muzyczne – grali tu muzycy
z Filharmonii Narodowej.
 - Drugim mężczyzną, z którego rozpoznaniem miałem trudności – kontynuuje 
przerwaną relację Felek – był Piotr Kuncewicz – znawca polskiej literatury powojennej. 
W jego mniemaniu Babinicz nie był pisarzem złym. Był ,,dowcipny, zręczny, miał 
całkiem nieźle rozbudowany warsztat opisowy. Właściwie niewiele chyba brakowało, 
byśmy go liczyli do twórców pierwszorzędnych w skali ogólnopolskiej, a nie tylko 

 Orszak Trzech króli
Jak co roku 6 stycznia br. ulicami Chmiel-
nika przeszedł Orszak Trzech Króli. 
Tradycyjnie w rolę Kacpra, Melchiora
i Baltazara wcielili się Rycerze Kolumba 
Rady 15416 z Chmielnika. Zebrawszy się 
wspólnie z uczestnikami na rynku, wy-
ruszyli do kościoła oddać hołd nowo 
narodzonemu Synowi Bożemu.

 Kreator przedsiębiorczości
Uczniowie Szkoły Podstawowej im. Ste-
fana Żeromskiego w Chmielniku, Filip 
Dziewięcki i Szymon Lesiak wzięli udział 
w projekcie „Kreator przedsiębiorczości” 
realizowanym przez Lokalną Grupę 
Działania "Białe Ługi". Jednym z działań 
projektowych był turniej „Junior – Biznes 
w grze”, w trakcie którego uczestnicy 
rywalizowali ze sobą w trzech grach 
logicznych: Farmer, Splendor i Domek. 
Szymon Lesiak został laureatem turnieju
i w nagrodę wyjedzie na zimowy obóz na 
Słowację.

/www.spchmielnik.superszkolna.pl/

 Noworoczne spotkanie 
5 stycznia b.r. odbyło się noworoczne 
spotkanie samorządowców z przedsta-
wicielami kół gospodyń wiejskich oraz 
druhami z jednostek OSP z terenu naszej 
gminy. W spotkaniu wzięła również 
udział radna Powiatu Kieleckiego Irena 
Gmyr. Zostały przekazane podzię-
kowania za owocną i niezwykle cenną 
współpracę w minionym roku, za ofiarną 
pomoc, profesjonalizm, znakomitą pracę 
i zaangażowanie. Życzono wielu dal-
szych sukcesów oraz wyrażono nadzieję 
na kontynuację partnerskich relacji, które 
pozwolą na obopólny rozwój i przyczy-
nią się do realizacji dobrych inicjatyw. 
Doceniono zaangażowanie i działania 
podejmowane na rzecz integracji spo-
łecznej oraz za wkład w pielęgnowanie 
tradycji regionalnych. 

/www.chmielnik.com/

 Zimowe śpiewanie
12 stycznia W „Świetokrzyskim Sztetlu” 
wspaniale zabrzmiały znane i mnie 
znane pieśni żydowskie oraz kolędy
i pastorałki, podczas koncertu pn. 
„Między Chanuką a Bożym Narodze-
niem”. Przed gośćmi, m.in. z Krakowa, 
Warszawy, Buska – Zdroju, Kielc, 
Radomia i Chmielnika wystąpił ponad 
20-osobowy Chór Ewangelicki im. 
Oskara Kolberga z Radomia. Hava 
Nagila, Psalm Mojżeszowy, Alleluja, 
Modlitwa szabasowa, przeplatały się
z Radujtiesia, Dzień jeden w roku, czy
z tajemniczo brzmiącym utworem Fuka-
buka, czyli kolędą po japońsku. Zgodnie 
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W skrócieregionalnej. Może jednak za wiele myślał o przelotnych sprawach aktualnych zanadto 
był pochłonięty publicystyką. Czasami daje to efekty trwałe, najczęściej mści się’’.
 - A mnie, Felku, przychodzi na myśl wypowiedź Zdzisława Śliwki – recenzenta 
pisarstwa Waldemara Babinicza. Twierdził, że na jego osobowość ,,składały się trzy 
pierwiastki. Jako literat starał się podejmować uniwersalną problematykę. Natomiast jako 
pedagog i publicysta chciał, aby jeg działalność przynosiła wymierne i natychmiastowe 
skutki’’.
 Jak zakończyły się ,, koszmary’’ Felka? W końcowej ich  fazie zaczęły mieszać się 
obrazy. Doznał wrażenia wypadania zębów. Rozpoczęło się hamowanie senne. Wyrwał 
się z objęć Morfeusza. Jak jedna z bohaterek powieści M. Dąbrowskiej - ,,Noce i dnie’’, 
oblał się ,,zimnym potem, wspomniawszy, że sen o wypadaniu zębów oznacza śmierć’’. 
No cóż … Miewałem i miewam różne sny, w tym lewitacyjne. Współczułem Felkowi.
 To będzie nasze trzecie spotkanie w siedlisku Antka i Zosi. Nie obejdzie się bez 
wspomnień ,,z czasów rożnickich’’. Zosia – dziesięć lat młodsza od męża. Do niej też 
dorwał się czas istnienia – wielki życia pan. Jest niezłym obserwatorem podmiotów, 
stanów, zjawisk, zachowań… Golenie, przyzwoite ubranie, kosmetyka i… 
zatrzymujemy się przy obelisku Józefa Piłsudskiego w Śladkowie Dużym. Po jego 
sfotografowaniu Felek zapytał : - ,,Czy pamiętasz, Janku, wypowiedź Ryszarda Miernika 
o ,, Wielkim Józefie’’ i naszym Babiniczu? Pamiętałem, ale nie dosłownie. Po powrocie 
do Sędziejowic – odnalazłem. Brzmiała tak : 
 ,,Waldemar Babinicz był jak Józef Piłsudski. Zrobił coś z niczego. Przecież 
marszałek nie miał nic, ani ludzi, ani pieniędzy, ani broni, a sprytnie manewrując między  
trzema potężnymi zaborcami, ówczesnymi mocarstwami światowymi, stworzył silną 
armię i niepodległe państwo. /…/ Tak samo Babinicz w samym środku okupacji przybył  
na Kielecczyznę z Wilna, bez grosza przy duszy, do najbardziej zabitych dechami wsi 
Kielecczyzny, a konkretnie powiatu jędrzejowskiego. Najpierw były to Klemencice,
a później Jeziorki i od razu mieszkając kątem u chłopa założył teatr amatorski, 
odkrywając w okolicznych wsiach uśpione talenty aktorskie, którego spektakle grane
w stodole, oglądali ze łzami w oczach prości chłopi, w tym także partyzanci bechowcy. 
Stworzył podstawy pod przyszły Uniwersytet Ludowy …’’
 Doczekał się też upamiętnienia. W postaci tablicy umieszczonej w Izbie Pamięci 
w Szkole Podstawowej w Pawłowicach koło Sędziszowa, w roku 2002, ufundowanej 
przez wychowanków UL, z okazji setnej rocznicy urodzin. Tam, w dawnym pałacu,
w latach 1945 – 1952, mieścił się Uniwersytet Ludowy. A z poświęceniem tablicy 
Marszałka – 11 listopada 1936 roku w Śladkowie Dużym, i nie tylko, były problemy. 
Zemsta biskupa? – pomyślałem. Ale o tym, przy jednym z wątków w kolejnym odcinku.

Cdn.-Jan Rękas

Książ Wielki, 2008 r., część „naszych”. Od lewej: Elżbieta Nowak, Lidia Alzak
Borek (rodem z Chmielnika, organizatorka zjazdów), Witold Grochecki,
Zdzisław Kaczmarczyk, Andrzej Majdan (prawnik, była o nim wzmianka

w odc.1), Iza Wróblewska. Fot. z archiwum autora.

chwalono nastrój koncertu, klimat miej-
sca, ale także wiele ciepłych słów padło 
pod adresem oferty Ośrodka Muzealnego. 

/www.swietokrzyskisztetl.pl/

 Dzień Babci i Dziadka 
18.01. 2019 w Świetlicy Caritas w Chmiel-
niku zorganizowana została uroczystość
z okazji Dnia Babci i Dziadka. Dzieci 
przygotowały dla nich program arty-
styczny, recytowały wiersze, śpiewały 
piosenki i tańczyły. To była naprawdę 
wyjątkowa chwila, pełna uśmiechu, 
radości i dumy. Szczęśliwe i rozpro-
mienione twarze babć i dziadków po raz 
kolejny ukazały nam, jak ważne są takie 
spotkania i wspólnie spędzone chwile z 
wnukami. Po części oficjalnej nie-
codzienni goście zostali zaproszeni na 
herbatę i słodki poczęstunek. A na koniec 
tego wyjątkowego dnia dzieci wręczyły im 
własnoręcznie przygotowane upominki
i laurki.

/Sara/
 Wieczór kolęd i pastorałek 
6 stycznia br., w Domu Kultury w Chmiel-
niku, miłośnicy kameralnych spotkań
z muzyką, uczestniczyli w nastrojowym 
Wieczorze Kolęd i Pastorałek. Dla melo-
manów z naszej gminy, najpopularniejsze 
polskie, i nie tylko, kolędy w opracowaniu 
muzycznym Jacka Cielibały, zagrała 
Młodzieżowa Orkiestra Dęta Chmiel-
nickiego Centrum Kultury, pod dyrekcją 
Jana Tokarza. Na tle orkiestry znakomicie 
zaprezentowali się soliści Studia Piosenki 
ChCK, przygotowani do koncertu przez 
instruktorkę śpiewu Martę Brzyszcz. 
Publiczność, wśród której zasiedli 
przewodnicząca Rady Miejskiej Anita 
Jabłońska, burmistrz Paweł Wójcik, 
dyrektor Chmielnickiego Centrum Kultury 
Małgorzata Gładyszewska. Muzyczny 
wieczór poprowadziła Alicja Adach 
Białowąs. 

/WK/

 Chmielniczanka w finale 
Miss nastolatek województwa święto-
krzyskiego 2018 Aleksandra Werner
z Suchowoli znalazła się w finale wyborów 
Queen of Poland. Gala finałowa odbyła się 
8 grudnia 2018 roku na Wyspach Zielo-
nego Przylądka. Tytuł Queen of La Vie Skin 
2018 trafił do mieszkanki gminy Chmiel-
nik, która po pierwszym sukcesie po-
stanowiła startować dalej. Uczennica VIII 
Liceum Ogólnokształcącego im. Józefa 
Piłsudzkiego w Kielcach wypowiedziała 
się, iż pobyt na wyspach to wspaniałe 
wspomnienia. Zapytana o przyszłość 
odpowiada :- chce wystartować w Miss 
Polski 2019. Nastolatka lubi czytać, 
interesuje się modą oraz modelingiem.

/oprac. M.M./
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W skrócie
 Nowy przystanek
Rada Miejska w Chmielniku na grud-
niowej sesji podjęła uchwałę w sprawie 
wstępnej lokalizacji nowego przystanku 
autobusowego w Ciecierzach. O osta-
tecznej lokalizacji przystanku decyduje 
zarządca drogi, w tym przypadku 
Powiatowy Zarząd Dróg w Kielcach, 
uwzględniając charakter drogi oraz 
warunki bezpieczeństwa ruchu dro-
gowego. Wniosek o utworzenie przy-
stanku złożyła w listopadzie ubiegłego 
roku jedna z mieszkanek Ciecierz. Na 
przedmiotowej drodze nie ma chodnika, 
w związku z czym poruszanie się pie-
szych, a zwłaszcza dzieci, młodzieży jest 
zagrożeniem dla zdrowia i życia, nowa 
lokalizacja przyczyni się do popra-wy 
bezpieczeństwa na drodze. 

/ www.chmielnik.com/

 Będzie żłobek
Zakład Doskonalenia Zawodowego
w Chmielniku, przy ulicy Mielczarskiego 
7 planuje uruchomienie żłobka dziecię-
cego „Wesołe Misie” najpóźniej od 
września bieżącego roku. Organizatorzy 
przewidują powstanie kameralnych grup 
z podziałem na wiek dzieci, możliwość 
opieki nawet do 12 godzin dziennie, 
dodatkowe zajęcia, m.in. sensoryczne, 
logopedyczne, bajkoterapię i nauczanie 
języka angielskiego przez zabawę. 
Atutem żłobka będzie miła, rodzinna 
atmosfera, nowoczesny plac zabaw oraz 
monitoring on-line. Rekrutacja roz-
pocznie się już w kwietniu. Więcej 
informacji można uzyskać pod numerem 
telefonu: 691-310-098. 

/M.J./

 Dla dziadków i babć
14 lutego br. w Domu Kultury w Chmiel-
niku wystąpili uczniowie Szkoły Pod-
stawowej im. Stefana Żeromskiego
w Chmielniku-Filia w Suchowoli. W pro-
gramie dedykowanym babciom i dziad-
kom, zaprezentowano porywające tańce 
góralskie, piosenki i wiersze, nawiązujące 
do dorocznego święta nestorów rodzin. 
Świetnie przygotowane dzieci w przy-
stępnej, chwilami dowcipnej formie 
przekonywały o potrzebie zdrowego 
odżywiania, znaczeniu pierwszego 
śniadania, znajomości najzdrowszych 
produktów żywieniowych, itp. Padło 
wiele słów na temat higieny osobistej i 
wpływu codziennych ćwiczeń gim-
nastycznych na kondycję człowieka. 
Występujących nagradzano rzęsistymi 
oklaskami. Brawami podziękowano 
również nauczycielkom, które przygoto-
wały barwne, pełne wdzięku przed-
stawienie - Beacie Stępień, Hannie 

Zapobiegamy bezdomoności
zwierząt – dołącz do nas!

Większość Polaków ma w swoim gospodarstwie domowym zwierzęta, z badań 
wynika, że najczęściej są to psy. Posiadanie zwierzaka przynosi wiele radości
i korzyści rodzinom – psy czekają na nasz powrót do domu, okazują swoją miłość 
merdając ogonem i przytulając się, chronią nasze posiadłości a nierzadko i nas 
samych. Posiadanie zwierząt to nie tylko przyjemność, wiąże się także
z obowiązkami, które nakładają na nas prawo i zasady współżycia społecznego.

Odpowiednie warunki
 Ustawa o ochronie zwierząt nakłada na każdego opiekuna zwierzęcia szereg 
obowiązków. Podstawowym z nich jest zapewnienie swojemu pupilowi właściwych 
warunków bytowania. Przepisy określają odpowiednie dostosowanie pomieszczenia, 
które ma chronić przed zimnem, upałem oraz opadami atmosferycznymi. Zapewnić 
należy dostęp do światła dziennego oraz swobodę poruszania się. Wymagane jest 
karmienie oraz dostęp do wody. Niedozwolone jest trzymanie zwierząt domowych na 
uwięzi dłużej niż 12 godzin w ciągu doby, długość uwięzi nie może być krótsza niż 3 
metry i stwarzać zagrożenie uszkodzenie ciała lub cierpienie.
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W skrócieKonieczne szczepienia i kontrola
 Każdy właściciel psa powinien również pamiętać o obowiązkowych 
szczepieniach ochronnych. Prawo nakłada konieczność szczepień przeciwko 
wściekliźnie, w terminie najpóźniej 30 dni po ukończeniu przez psa 3 miesiąca życia i 
powinno być powtarzane każdego roku. Za niedopełnienie tego obowiązku grozi kara 
grzywny (od 20 – 500 zł), kara aresztu bądź pozbawienia wolności do lat 3.
 Art. 10 a ust. 3 Ustawy o ochronie zwierząt głosi, że zabrania się puszczania psów 
bez możliwości ich kontroli i bez oznakowania umożliwiającego identyfikację 
właściciela lub opiekuna. Z kolei kodeks wykroczeń reguluje kwestię puszczania wolno 
psa na terenie lasu. Art. 166 głosi, że kto puszcza w lesie luzem psa, poza czynnościami 
związanymi z polowaniem, podlega karze grzywny albo nagany.
 Zasady współżycia społecznego (zawarte np. w różnych regulaminach) również 
określają pewne normy zachowania i postępowania dla właścicieli czworonogów, jak 
np. zakaz wprowadzania psów na teren boisk, placów zabaw, piaskownic czy 
niezwłoczne usuwanie zanieczyszczeń pozostawionych przez zwierzę na chodnikach, 
ulicach, skwerkach lub przy posesjach. W tym wypadku chodzi o zwykłą przyzwoitość 
ludzi, którzy mają się za cywilizowanych i dobrze wychowanych, i szanują współ-
obywateli. 

Ja już adoptowałam.
Teraz adoptuj Ty!

Zapobieganie bezdomności
 Przyczyn bezdomności zwierząt jest 
wiele, począwszy od chwilowej mody na 
rasę, poprzez brak czasu w naszym 
zabieganym życiu na wypełnianie obo-
wiązków względem pupili, po niekon-
trolowane rozmnażanie się zwierząt. 
Czasami bezdomność wynika z przyczyn 
losowych: śmierci lub choroby dotych-
czasowego właściciela, częściej z niefra-
sobliwości opiekunów. Rozmnażaniu się 
zwierząt możemy zapobiegać przede 
wszystkim poprzez sterylizację i kastrację, 
z kolei z bezdomnością możemy walczyć 
poprzez edukowanie naszego społe-
czeństwa i promowanie adopcji zwierząt. 
Jak dotąd jest to najbardziej skuteczna 
metoda. 

Jolanta Bogacz

Stępień, Agnieszce Bracisiewicz i Małgo-
rzacie Zawierusze. 

/Waldemar Kwiatkowski/

 Najlepszy bramkarz
Wikariusz z parafii w Chmielniku, ksiądz 
Mariusz Kacprzyk został wybrany naj-
lepszym bramkarzem 15. Mistrzostw 
Polski Księży w Piłce Nożnej Halowej.
W turnieju, który odbył się w dniach 8 - 9 
lutego w kołobrzeskiej Hali Milenium 
wzięło udział 13 reprezentacji diecezji. 
Zwyciężyła drużyna z diecezji kieleckiej, 
pokonując ostatecznie kadrę diecezji 
zamojsko-lubaczowskiej. Parafianie
z Parafii Chmielnik są dumni i cieszą się, 
że mają tak uzdolnionych księży. 
Gratulujemy!

/Sara/

 Wyprawka trzylatka
Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy
w Chmielniku pragnie zaprosić wszystkie 
dzieci urodzone w 2016 roku wraz
z rodzicami do udziału w projekcie „Mała 
Książka - Wielki Człowiek”. Każdy trzy-
latek zapisany do biblioteki i wypoży-
czający książkę otrzyma „Wyprawkę 
Czytelniczą” oraz „Kartę Małego Czytel-
nika” z miejscem na naklejki. Po zebraniu 
dziesięciu nalepek maluch otrzyma 
imienny dyplom. W wyprawce trzylatka 
znajdzie się książeczka „Pierwsze 
wiersze dla…”, a także broszura dla 
rodzica przypominająca o korzyściach 
wynikających z czytania dzieciom oraz 
inspirująca do nowych poszukiwań 
czytelniczych dla naszych najmłodszych.

/E.G/

 Szkolenie dla Radnych 
25 lutego br. w Chmielniku odbyło się 
szkolenie pn. „Nowe obowiązki radnych 
kadencji 2018-2023 po zmianach w usta-
wie o samorządzie gminnym”. Uczest-
niczyli w nim przedstawiciele chmiel-
nickiego samorządu oraz gminy Biała 
Rawska: Zbigniew Szcześniak – zastępca 
burmistrza Biała Rawska, Marek Pałasz – 
sekretarz, Sylwester Brzeziński – prze-
wodniczący RM Biała Rawska. Orga-
nizatorów i gospodarzy szkolenia repre-
zentowali: Paweł Wójcik – Burmistrz 
Miasta i Gminy, Andrzej Łopaciński – 
Sekretarz Gminy oraz Anita Jabłoń-
ska – Przewodnicząca Rady Miejskiej
w Chmielniku. Podczas szkolenia wy-
mieniono doświadczenia oraz nawiązano 
współpracę między instytucjami kultury 
działającymi w obu gminach. Na za-
kończenie spotkania goście zwiedzili 
najciekawsze zabytki w Chmielniku.

/www.chmielnik.com/
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Trwa 7 edycja konkursu „Nasi sąsiedzi – Żydzi” 
W styczniu rozpoczęła się siódma edycja ogólnopolskiego 
konkursu „Nasi sąsiedzi – Żydzi”, organizowanego przez 
Ośrodek Edukacyjno - Muzealny „Świętokrzyski Sztetl”
w Chmielniku oraz Instytut Historii Uniwersytetu Jana 
Kochanowskiego w Kielcach. Konkurs jest adresowany do 
uczniów szkół wszystkich szczebli z całej Polski. Prace 
konkursowe organizatorzy przyjmują do końca kwietnia br.

 Celem konkursu, w myśl regulaminu, jest przywrócenie 
pamięci i popularyzowanie wiedzy na temat społeczności 
żydowskiej i funkcjonowania sztetli na terenie Polski przed 1939 
r., odkrywanie czasów II wojny światowej, a także nauka 
krytycznego podejścia do historii.
 Chodzi o zebranie jak największej liczby relacji osób 
pamiętających żydowskie sąsiedztwo lub czasy II wojny 
światowej i stosunki Żydów oraz Polaków podczas niemieckiej 
okupacji. Konkurs podzielony jest na dwa etapy, uczestnicy 
rywalizują w trzech kategoriach wiekowych. W pierwszym etapie 
uczniowie szkół podstawowych przygotowują indywidualnie 

rysunek upamiętniający ślady materialne obecności Żydów w ich 
regionie. Uczniowie szkół gimnazjalnych/ponadgimnazjalnych 
przygotowują (indywidualnie lub drużynowo) wywiad/relację/
film poświęcony funkcjonowaniu sztetli bądź czasom II wojny 
światowej.
 Podczas ubiegłorocznej edycji nadesłano 155. prac 
uczniów z 12. województw. Efektem trzech pierwszych 
konkursowych edycji jest książka wydana w 2018 r. nakładem 
Instytutu Pamięci Narodowej pt. „Nasi sąsiedzi Żydzi. Z dziejów 
relacji polsko – żydowskich na Kielecczyźnie w XX wieku” pod 
redakcją Agnieszki Dziarmagi, Doroty Koczwańskiej–Kality
i Edyty Majcher–Ociesy. Zawiera siedem artykułów naukowych
i 33 wywiady zebrane przez uczniów w 11 miejscowościach 
Kielecczyzny. Publikacja była pierwszy raz prezentowana 
podczas Dnia Judaizmu w Chmielniku, 16 stycznia br.
Z zebranych dotąd materiałów wynika, że Polacy cenili 
żydowskich sąsiadów za ich szacunek do religii, skrupulatne 
przestrzeganie jej wymogów, np. w zakresie obchodzenia szabatu 
czy zachowania koszerności. Zarazem narosło wiele mitów, 
wciąż obecnych w relacjach, jak np. pochówek Żydów
na siedząco, dość powszechne mylenie żydowskich świąt. – 
Konkurs pozwala wnikać w mity, pytać o to, co zapomniane, 
bolesne, czasem nieprzystające do oficjalnej wersji wydarzeń 
oraz na włączenie w historyczną narrację indywidulanych 
ludzkich losów – przekonują pomysłodawcy konkursu. Jego 
siódma edycja zostanie rozstrzygnięta 15 czerwca 2019 r. 
podczas Dni Kultur w Chmielniku. 

OEM „Świętokrzyski Sztetl”

Ośrodek Edukacyjno – Muzealny
„Świętokrzyski Sztetl” w Chmielniku 
we współpracy z kieleckim Chórem 

„Antidotum”, 

zaprasza do udziału

w Przeglądzie Twórczości Śpiewanej
Jacka Kaczmarskiego

barda Solidarności, poety i śpiewaka, z którym 
utożsamia się już kolejne pokolenie Polaków. 

Spotkanie z twórczością Kaczmarskiego odbędzie 
się w niedzielę 31 marca o godz. 15, 

w dawnej synagodze w Chmielniku przy ul. 
Wspólnej 14. 

Będzie okazja do wysłuchania uczestników 
Przeglądu oraz do wspólnego śpiewania.
Zamiarem organizatorów jest promowane 

twórczości Poety w 15. rocznicę jego śmierci, 
przypomnienie żydowskich wątków jego 

tożsamości, propagowanie sztuki wokalnej.

Wstęp wolny.

R E K L A M A
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Walka w duchu fair play i dobra zabawa
S P O R TChmielnicka Liga Futsalu 2018/2019

12 stycznia br. zakończyła się IV edycja Chmielnickiej Ligi 
Futsalu. Ogrom emocji przyniosła detronizacja dotych-
czasowych mistrzów - Fightersów przez Imigrantów Zrecze. 
Różnice na podium były minimalne, a kolejność czołowej 
trójki zapadła w ostatnich meczach. To było ekscytujące
i pełne sportowej rywalizacji sześć tygodni.

 Kapitanowie drużyn zgodnie stwierdzili, iż poziom 
Chmielnickiej Ligi Futsalu rośnie z każdym rokiem, a poziom 
uczestników tej edycji był bardzo wyrównany.
  - W tym roku liga była chyba najbardziej wyrównana a jej 
poziom zdecydowanie z każdą edycją się podnosi. Nasze 
oczekiwania ze względu na poprzednie udane dla nas edycje były 
duże, mierzyliśmy w zwycięstwo, bo wiedzieliśmy, że nas na to 
stać i udało się… choć walka była do ostatniej kolejki – mówił 
Paweł Kamiński, kapitan zwycięskiej drużyny. Przedstawiciel 
Imigrantów zadeklarował także, że jeśli powstanie taka liga
w sezonie letnim, jego drużyna chętnie włączy się w organizację 
rozgrywek. Z kolei Damian Bielecki – kapitan FC Surdus 
podkreślał, że jego zespół chciał pokazać wszystkim, że poziom 
gry niesłyszących jest taki, jak u osób słyszących. - Nie obraliśmy 
celu w rozgrywkach, ale w każdym meczu walczyliśmy o zwy-
cięstwo. To był pierwszy krok naszej drużyny w  rozgrywkach 
ligowych- wspomniał. 
 Przedstawiciel trzykrotnych mistrzów Fighters Chmielnik – 
Grzegorz Stępień uznał wyższość Imigrantów. Przegraną 
podsumował słowami: - Rozpoczęliśmy ligę bardzo słabo i mimo, 
że z meczu na mecz było coraz lepiej, to zajęliśmy dopiero drugą 
pozycję. Na pewno musimy pomyśleć nad zmianami 
personalnymi, gdyż trzeba mieć konkretnych ludzi do gry, którzy 
przychodzą i walczą. Pogratulował aktualnym mistrzom oraz 
wyraził uznanie dla zawodników głuchoniemych z FC Surdus. 
Gratulacje wszystkich zawodnikom i kibicom złożył wręczający 
puchary burmistrz Paweł Wójcik, i dodał: - Zapraszamy za rok! 
Mamy już pierwszą drużynę na V Edycję ChLF – to ekipa Urzędu 
Miasta i Gminy Chmielnik .
 Aktualni mistrzowie wystąpili w składzie: Marcin 

Piotrowski, Szymon Malec, Paweł Kamiński, Marcin Styrcz, 
Krzysztof Wawszczyk, Marcin Piotrowski, Marek Wawszczyk, 
Karol Styczeń, Mariusz Wawszczyk, Piotr Pechiński. Tytuł 
Najlepszy Strzelec IV Edycji Chmielnickiej Ligi Futsalu trafił do 
Marcina Piotrowskego (Imigranci Zrecze) – zdobywcy 18 bramek. 
Nagrodę Fair-Play otrzymał Damian Bielecki (FC Surdus).

Tabela końcowa: 

1. Imigranci Zrecze 9 24 40-9
2. Fighters Chmielnik 9 22 23-10
3. Kolejarz Przededworze 9 22  24-12
4. KAC Team 9 15 20-16
5. Black Bulls 9 12 27-23
6. Laguna Skorzów 9 10 23-23
7. Bezimienni 9 8 28-30
8. ETK Gnojno 9 8 12-22
9. FC Surdus 9 6 17-34
10. KS Enigma 9 2 12-47

Najlepsza 5-tka
IV edycji ChLF: 
Piotr Pietrzyk

(Fighters Chmielnik), 
Marcin Piotrowski
(Imigranci Zrecze),

Damian Salwa
(Black Bulls), 

Kamil Kuranda
(ETK Gnojno), 
Maciej Kumor
(KAC Team).

Oprac. Marta Miśkiewicz

Organizatorzy IV Chmielnickiej Ligii Futsalu
składają podziękowania dla:

• Urzędu Miasta i Gminy w Chmielniku za objęcie rozgrywek 
patronatem i ufundowanie pucharów, statuetek, dyplomów
i nagród dla „Najlepszej Piątki Ligi” oraz „Najlepszego 
Strzelca”

• Jarosława Olesińskiego za pomoc w organizacji oraz 
prowadzenie konferansjerki podczas zakończenia rozgrywek

• firmy „Fotolimuzyny” za ufundowanie zdjęć w ramkach dla 
drużyn Ligi 

•  firmy Peha https://www.facebook.com/pehasports/

Nagrody dla pierwszych trzech drużyn ufundował organizator 
– Brain&Body – Akademia Prozdrowotnego Rozwoju.

 Imigranci Zrecze mistrzami IV CHLF 2018/2019. Fot. Katarzyna Więckowska
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Kalendarium historyczne
URZĄD MIASTA I GMINY W CHMIELNIKU
Plac Kościuszki 7, 26-020 Chmielnik
tel./faks 41 354 32 73, 41 354 22 78

poniedziałek 9:00 – 17:00
wtorek - piątek 7:30 – 15:30

umig@chmielnik.com, www.chmielnik.com
www.facebook.com/UMiGChmielnik/

www.facebook.com/MiastoiGminaChmielnik/

Urząd Stanu Cywilnego
Plac Kościuszki 7

tel./faks 41 354 32 73, 41 354 22 78, wew. 307
poniedziałek 7:30 – 17:00

wtorek - piątek 7:30 – 15:30

Samodzielne Wieloosobowe Stanowisko
ds. Dowodów Osobistych i Ewidencji Ludności

tel./faks 41 354 32 73, 41 354 22 78, wew. 313
poniedziałek 7:30 – 17:00

wtorek - piątek 7:30 – 15:30

Kasa Urzędu Miasta i Gminy 
Plac Kościuszki 7

tel./faks 41 354 32 73, 41 354 22 78, wew. 136
poniedziałek 9:00 – 16:00

wtorek - piątek 7:30 – 14:00

Straż Miejska
Plac Kościelny 5

wejście od ul. Szydłowskiej
tel. 41 354 28 49

poniedziałek 9:00 – 17:00
wtorek - piątek 7:30 – 15:30

Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Chmielniku
ul. Dygasińskiego 12

tel. 41 354 43 83
poniedziałek - piątek 7:30 – 15:30

Zgłoszenia awarii wodociągów i kanalizacji
Zakład Usług Komunalnych Sp. z o.o.

całodobowe zgłoszenia – tel. 41 354 44 30

Zgłoszenia spraw związanych
z odbiorem odpadów komunalnych

Wydział Budownictwa i Ochrony Środowiska UMiG Chmielnik
w godzinach pracy Urzędu
tel. 41 354 22 78, wew. 203

Zgłaszanie awarii oświetlenia ulicznego
na terenie miasta i gminy Chmielnik

Wydział Inwestycji i projektów Strukturalnych UMiG Chmielnik
w godzinach pracy Urzędu
tel. 41 354 22 78, wew. 207

Posterunek Policji w Chmielniku
ul. Piastów, blok nr 16

Tel. 41 349 36 84, faks 41 349 37 84
chmielnik@ki.policja.gov.pl

 – tel. 734 494 396dzielnicowy dla miasta Chmielnik
 – tel. 734 493 294dzielnicowy dla sołectw gminy Chmielnik

 – tel. 112całodobowe zgłoszenia

Przydatne informacje

Redakcja zastrzega sobie prawo adjustacji i skracania dostarczanych do 

druku materiałów, ich selekcjonowania i kolejności publikacji oraz zmiany 

tytułów. Redakcja nie ponosi odpowiedzialności za treść dostarczanych 

materiałów, w tym artykułów sponsorowanych, listów od czytelników oraz 

reklam i ogłoszeń. Przedruki za zgodą redakcji. Materiałów nie zamówio-

nych redakcja nie zwraca.

Miesięcznik Społeczno-Kulturalny

„KURIER CHMIELNICKI”

Wydawca: Chmielnickie Centrum Kultury

ul. Starobuska 10, 26-020 Chmielnik, tel. 41 354 23 97

Skład i druk: Studio Reklamy ADfactory, 25-369 Kielce, ul. Żeromskiego 13,

         tel. 41 368 01 86, 886 082 892, e-mail: adfactory.reklama@gmail.com

Redaguje Kolegium Redakcyjne w składzie:
Magdalena Jagielska (red. naczelny), Edyta Gruszczyńska,
Katarzyna Więckowska, Waldemar Kwiatkowski, Jan Rękas,
Stanisław Rogala, Piotr Krawczyk, Jarosław P. Olesiński.

28.02.1918 – Z Chmielnika. (od wł. koresp.)
Rada miejska na uroczystem posiedzeniu d. 15 października w dniu 
obchodu Kościuszkowskiego, na wniosek p. Zychowicza, zainicjowała 
otwarcie progimnazjum. Wyłoniona jednocześnie specjalna komisja
z pośród radnych wniosła szczegółowe opracowanie tego projektu, lecz 
widocznie nie wiele dotąd zrobiła, gdyż nic nie słychać o jej 
działalności. Tymczasem potrzeba takiej uczelni jest przez ogół bardzo 
odczuwaną. Dzieci po ukończeniu miejscowej szkoły elementarnej, nie 
mają gdzie uczęszczać, i z konieczności muszą na niej kończyć swą 
edukację. Fundusze na utrzymanie progimnazjum winny się znaleźć; 
koszta wszelkie może pokryć wpisowe, licząc bowiem 300 dzieci po 
100 rb. to już wyniesie 30.000 rb. Narazie możnaby otworzyć chociaż 2 
klasy, a jednocześnie należałoby nieco zreformować istniejącą 4 
klasową szkołę elementarną. A więc do dzieła panowie radni! Szur-
Szur.

[Gazeta Kielecka – Nr 25 z 28.II.1918 r. – str. 3]

05.02.1925 – Chmielnik: 
Istniejące od marca 1924 r. T-wo Miłośników Sztuki w Chmielniku 
posiada chór mieszany liczący obecnie 35 głosów. W ciągu niedługiego 
stosunkowo czasu istnienia dano jeszcze w roku ubiegłym 3 koncerty na 
cele dobroczynne. Próby odbywają się w sali szkolnej, 2 razy 
tygodniowo. Prezesem T-wa jest p. Henryk Otawski, zasłużony wielce 
przy jego zorganizowaniu.

[Gazeta Kielecka – Nr 11 z 5.II.1925 r. – str. 3]

24.02.1927 – Chmielnik – Na budowę szkoły
Komitet budowy szkoły im. królowej Jadwigi w Chmielniku pod 
protektoratem p. Manteufflowej, przewodniczącej Wojewódzkiego 
Komitetu Społecznego organizuje na dzień 26 bm. zabawę taneczną, 
która odbędzie się już w gmachu nowowybudowanym. Na liście 
gospodarzy figurują: Panie: Z. Bolechowska, F. Dalderowa, H. Grelowa, 
A. Heniusowa, J. Hiżycka, J. Kaźmierczakowa, M. Kazubińska,
M. Lipowska, M. Mazurkiewiczowa, J. Nowakowska, M. De Phullowa, 
M. Panasówna, H. Śliwińska, J. Zychowiczowa oraz Panowie:
G. Dalder, I. Dłużewski, H. Henius, B. Hańczko, Wł. Koszarski,
J. Konarzewski, E. Lipowski, R. Odrobiński, G. De Phull, A. Poleski,
St. Śliwiński, W. Woch, F. Wolańczyk, S. Zy-chowicz, A. Zamojski
i Adolf Zamojski. Dochód z zabawy przeznaczony zostanie na zakup 
urządzeń wewnętrznych dla szkoły.

[Gazeta Kielecka – Nr 16 z 24.II.1927 r. – str. 3]

27.02.1928 – Chmielnik:
Zastrajkowali czeladnicy stolarscy w liczbie 30, żądając 8-mio 
godzinnego dnia pracy, oraz podwyżki płac.

[UWK100 – sygn. 2654]

29.02.1948 – Chmielnik: 
Z Protokołu Nr. III/48 Posiedzenia Miejskiej Rady Narodowej
w Chmielniku: W rozpatrzeniu zarządzenia Wydziału Powiatowego
z dnia 30/10.1947 roku i z godnie z wnioskiem Prezydium MRN, MRN, 
w głosowaniu jawnym, jednogłośnie uchwaliła powołać Miejski 
Komitet Biblioteczny w składzie 6 osób, wybierając do tego Komitetu na 
członków: Ob.Ob. 1) Kuczyńskiego Aleksandra, kierownika szkoły;
2) Konderę Kajetana jako przedstawicielstwa nauczycielstwa;
3) Hardecką Kazimierę jako przedstawicielkę biblioteki spółdzielczej 
Oświata; 4) Borkiewicz Jadwigę jako kierowniczkę biblioteki miejskiej; 
5) Suchmiela Stanisława jako członka Miejskiej Komisji Oświatowej 
oraz 6) Habika Eugeniusza, jako przedstawiciela Samopomocy 
Chłopskiej.
[Akta Miasta – Zarząd Miejski w Chmielniku – Protokoły z posiedzeń 

Miejskiej Rady Narodowej 1945 – 1947 – sygn. 2 – str. 70-71]
Oprac. Piotr Krawczyk



W programie dedykowanym babciom i dziadkom, 
doskonale zaprezentowali się uczniowie Szkoły 

Podstawowej im. Stefana Żeromskiego
w Chmielniku - Filia w Suchowoli.

Fot. Waldemar Kwiatkowski

Podczas 27 finału WOŚP podopieczni Placówki 
Wsparcia Dziennego z Grabowca zaprezento-

wali energetyczny taniec flamenco.
Fot. Marta Miśkiewicz

Znakomity iluzjonista Damian Kość uświetnił 
charytatywną zbiórkę na rzecz WOŚP
i oczarował najmłodszą publiczność.
Fot. Marta Miśkiewicz

27 finał WOŚP. Na ulicach Chmielnika kwestowała grupa 
25 wolontariuszy z gminy Chmielnik i Pierzchnicy.
Fot. Sara Kowalska

Sołtysi kadencji 2019-2024
Fot. Waldemar Kwiatkowski
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